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OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY
W Krakowie: na miesiąc Czerwiec złr. 2 
Z przesyłką pocztową w Pań

stwie Austryackiem, na mie
siąc C z e r w ie c .............................złr. 2 c. 25

od l  Czerwca do końca Września -  8 „ —

K raków  3 6  maja.
Ktokolwiek po przyjęciu wniosku Ryge- 

ra i Skenego czytał dzienniki wiedeńskie, te 
właśnie, które dawniej Reichsrath za lekar-

W o specyficzne na w szystkie trudności w 
Monarchii i w ogóle na jej ratunek poda
wały, musiał wraz z Krasickim postawić so
bie pytanie: ,,czy nos dla tabakiery czy ona 
dla nosa?" Zdawało się bowiem nagle, że 
Reichsrath do niczego już niezdolny. A  dla 
czegóż on, co jedynie mógł wszystkiemu po
radzić i na wszystko zaradzić, przestał być 
od razu tym wszechmocnym środkiem ? Oto 
dla tego, że większość przyjęła ów wnio
sek przeciw zdaniu gabinetu. Nie wchodzi
my w merytoryczną wartość wniosku, którą 
wyświecił wczoraj nasz sprawozdawca, ale 
pytamy: czy Reichsrath dla ministerstwa czy 
ooo dla Reichsrathu? Odpowiedź jak u na
szego poety: na nic jedno bez drugiego w 
konstytucyjnej formie rządu. Ale podobno 
oie tak pojmowały parlamentarny gabinet 
°we dzienniki. Im szło tylko o to, aby w 
ministeryum stanęły osoby, których one so
bie życzyły, i do tego potrzeba było Reichs- 
rathu. Większość powinna iść zawsze za 
w°lą gabinetu, tak one rozumieją parlamen
tarne miuisterstwo. Wtedy atoli daleko by- 
°by taniej a zwłaszcza krócej, co także nie 

Małą korzyścią, aby samo ministeryum par
lamentarne rządziło bez Rady Państwa. Tak 
Mę też zwykle dzieje, chociaż i zReicbsra- 
them, ale w kwestyach finansowych wię
kszość zdaje się, że nawet na parlameńtar- 
UeM ministerstwie niezupełnie polega.
. Natomiast nie wątpimy, że zgodzi się na 
J®go wniWte tam, gdzie się nie o finanse 
Sile o centralizacyę rozchodzi. Bo nawet w 
największym ogniu rozpraw budżetowych i 
finansowych nie zapomina Izba o tem swo- 
jem zadaniu. I tak donoszą, ze wkrótce bę
dzie dyskusya, pomimo braku czasu jak 
wiadomo, nad projektem ustawy względem 
bezpośrednich wyborów do Rady państwa 
w przypadkach konstytucyą przewidzianych. 
Pisaliśmy już na d. 10 b. m. o tym projekcie 
skoro go tylko minister Izbie przedłożył, i 
Wykazaliśmy całą jego centralistyczną i an- 
tyautonomiczuą dążność. Bo tu nie chodzi 
o żaden krok na drodze do wyborów po
wszechnych, których nigdy w Austryi nie 
będzie, jak to minister wyraźnie deputacyi 
robotników oświadczył, ale o wybory bez
pośrednie do Reichsrathu. Idzie o to, aby 
delegacye sejmowe przemienić w deputacye 
krajowe i za ich pomocą scentralizować Au- 
sb“yę, źle mówimy •— Przedlitawią w Reiehs- 

o to, aby znieść rolę autonomiczną 
Sejmów krajowych jako czynników w kon- 
stytucyi pań8twa, i znaczenie ich w organiz
mie monarchii sprowadzić do prostych ad
ministracyjnych instytucyj; aby jeżeli nie 
wywołać to umożebnić antagonizm między 
oejmami a takiemi deputacyami do Reichs
rathu, a więc miedzy Sejmami a Reichsra-

them. Lecz nie będziemy powracać do tego, 
cośmy już dostatecznie wykazali, co zresztą 
dla każdego leży jak na dłoni. Jaki może 
być pożytek dla państwa z tej nowej dys- 
harmonii, z tego nowego niby konstytucyj
nego przymusu, ograniczającego wolność 
sejmową i autonomią krajową, nie pojmuje
my, chyba tylko w kierunku powrotu do 
centralizacyi.

Jeżeli zaś napomknęliśmy jeszcze raz o 
tem, to z powodu wiadomości podanej w 
jednym z krajowych dzienników, że delega- 
cya nasza postanowiła zaprotestować i nie 
brać udziału w tej ustawie wymierzonej za
sadniczo przeciw głównemu prawu autono
micznemu Sejmów. Wiadomości tej uwie
rzyć nie możemy. Protestacya o tyle jest 
ważna, o tyle ma znaczenie, o ile czynem 
jakim popartą być może, o ile jakiekolwiek 
płyną z niej następstwa. Na protestacyą by
ła chwila 2go marca roku przeszłego. Nie 
iść do Reichsrathu zwołanego na mocy pa
tentów lutowych, to było protestacyą zna
czącą, popartą czynem, a której następstw 
już dziś obliczyć nie można, nie tylko dla 
nas ale dla monarchii. Nie mamy na myśli 
żadnej rekryminacyi, przypominamy fakt, 
Zapewne, że bolesnem jest teraz znaleźć się 
wobec tego właśnie, czego się koniecznie u- 
niknąć chciało, to jest bezpośrednich wybo
rów; widzieć zawotowany przymus, dla usu
nięcia którego tak wielkie poniosło się ofia
ry; ale przewidzieć to nie było trudno, i 
przygotowanym na to, co dziś się dzieje 
był podobno każdy. Po uchwale 2go mar
ca nie było już pola do protestacyi, pisali
śmy to zaraz, ani też nie mówili nigdy o 
wystąpieniu z Rady Państwa. Sejm wysłał dele
gacy ę dla obrony praw i interesów krajowych, 
wiedząc dobrze, jakie jej będzie wobec wię
kszości stanowisko. Kraj obrony tych praw 
i interesów słusznie się po delegacyi doma
ga, ale nie może od niej żądać, ani też żą
da, aby większość w Izbie ustaw pomimo 
opozycyi polskiej nie przeprowadzała. Pro
testacya więc. byłaby bez znaczenia, skoro 
delegacya nie opuści Izby; a nie branie u- 
działu w dyskusyi tak ważnej byłoby uzna 
niem tylko swej niemocy. Nie zatrzymałoby 
ustawy, która jakąkolwiek większością za
padnie w Izbie, będzie zawsze ustawą prze
ciwną ogromnej większości ludów w Au
stryi. Wypowiedzieliśmy z całą otwartością 
zdanie nasze, jak to zawsze czynimy w po
dobnych przypadkach, nie przesądzając w 
niczem postępowania delegacyi. Ale naszem 
zdaniem uchwała 2go marca, była czynem 
politycznym zbyt wielkiej wagi, aby z jej 
nieuchronnych następstw można się jakąkol
wiek protestacyą, choćby najenergiczniejszą, 
ale zawsze gołosłowną, wycofać.

Wspomnieć nam także wypada, o jednym 
projekcie przedłożonym Radzie państwa, z 
barwą również centralistyczną, chociaż na 
pozór liberalną. Chcemy mówić o projekcie 
ustawy o fideikomisach, w moc której ze
zwolenie na tworzenie fideikomisu ma być 
dawane u s t a w ą  p a ń s t w a .  Wiadomo że 
zezwolenie dawał dotąd monarcha.

I tu znów nie będziemy wchodzić w 
kwestyą fideikomisów, ale tylko zwrócimy 
uwagę na rzeczony projekt. Zezwolenie na 
fideikomisy nie znajduje się między przed

miotami w § 11 konstytucyi zastrzeźonemi 
Radzie państwa. Zastosowanym więc być 
powinien § 12 ustawy konstytucyjnej, sta
nowiący, że wszystkie przedmioty ustawo
dawstwa, niezastrzeżone w y r a ź n i e  Radzie 
państwa w ustawie konstytucyjnej, należą 
do sejmów krajowych.

W skutek zezwolenia na fideikomis za
chodzi wprawdzie wyjątek od ogólnego 
prawa dziedziczenia ustanowionego w usta
wie cywilnej, w której zmiany należą do 
Reichsrathu, lecz znów tylko o tyle, o ile 
nie odnoszą się do przedmiotów ustawo
dawstwa wchodzących w zakres sejmów 
krajowych.

Zaś w fideikomisach głównym przedmio
tem nie jest wyjątek od prawa dziedzicze
nia. Przy zezwoleniu na fideikomis rozstrzy
gają głównie względy socyalne, gospodar
skie, bo fideikomis ustala posiadanie w ręku 
jednej rodziny, i stawia tamę podzielności 
posiadania. Ten zaś główny przedmiot na
leży bezsprzecznie do sejmów.

Ma więc, jak się okazuje, zasadniczą waż
ność ten projekt, bo w nim po raz pier 
wszy przyjdą do zastósowania przepisy §£ 
11 i 12 ustawy konstytucyjnej względem 
kompetencyi Sejmów i Rady państwa. Jak 
je  zastosuje większość Izby, jeżeli rzeczony 
projekt przyjdzie jeszcze w tej sesyi pod 
rozprawy? A przyjść może, bo pomimo po
śpiechu, wśród kłopotów finansowych, wię
kszość nie spuszcza nigdy z oka swych u- 
lubionych widoków to jest centralizacyi. 
Trzyma się maksymy et haec facienda et 
Ula non omiltenda. Mamy przekonanie, że nie 
równie łatwiej wywinęłaby się z pierwszych, 
i lepiej dokonałaby zadania, gdyby drugie 
opuścić chciała. Ale niestety, tu właśnie i 
dzie zgodnie ze swym parlamentarnym ga 
binetem.

KORESPONDENCIA GZASD
R z e s z ó w  20 maja.

( Al. K . ) W sprawach rodziny musiałem przy 
schyłku z. m. przez dni kilka zabawić w mias
teczku powiatowem Kolbuszowie, słynącem nie
gdyś po całej Polsce z misternych wyrobów stolar
skich i z zawartej tu około 1740 r. transakcyi 
Kolbuszowskiej, mocą której wiekowe spory o 
substaucyę wygasłej familii i ordynacyi Ostrog- 
skiej ostatecznie zagodzono.

Chcąc z tego pobytu wyciągnąć jakiś pożytek 
dla dobra publicznego, powziąłem zamiar rozpa
trzenia się choćby tylko pobieżnego w czynno
ściach tutćjszej rady powiatowej. W tej myśli po
szedłem do kancelaryi Wydziału, i rozmawiałem 
o potocznych sprawach wydziałowych, szczególnie 
z naczelnikami gmin wiejskich, którzy wlaśuie 
wtedy dość licznie przebywali w miasteczku dla 
narady wzlędem rozdziali funduszów z najnow
szej pożyczki krajowej nadesłanych powiatowi 
tutejszemu z wydziału krajowego na wysiewy 
tegoroczne.

Dopełniam tedy obowiązku zdając poniekąd 
sprawę z poczynionych przy tej sposobności spo
strzeżeń niektórych, głównie pod względem rozwo
ju instytucyi naszych Rad powiatowych.

Przedewszystkiem miło donieść, że przy zgodzie, 
jaka w łonie Rady i Wydziału panuje, lud nasz 
wiejski coraz więeej nabiera nawyknienia zgła
szać się przez reprezentantów gminnych do wy
działu po radę i pomoc w czynnościach urzędo
wych. Przekonałem się naocznie, że otwartość i 
życzliwość w udzielaniu poszukiwanych wyjaśnień

wywiera wpływ najlepszy na ludność, która dotąd 
przywykła widzieć w panach obrońców li tylko 
w ł a s n e g o  interesu. Jeden z włościan w rozmo
wie wyrzekł do mnie te uwagi godne słowa: wszak 
teraz panowie z ludu żadnego zysku nie ciągną 
i tylko czas swój tracą rządząc nad sprawami 
naszemi!

Wiadomo, że Wydział jest jądrem całej instytu
cyi Rad powiatowych, bo od umiejętnego spełnienia 
uchwał w całej radzie powziętych i oględnego 
joczątkowania Wydziałów, najwięcej zależy powa

ga i użyteczne Rad powiatowych działanie urzę
dowe.

Dla tego głównem z mojej strony staraniem 
było dowiedzieć się o ważniejszych wypadkach, 
które niejako kronikę instytucyi z ubiegłego cza
su stanowią, otwierając wnętrze całego powiatu.

Najpierw Wydział kolbuszowski w wykonaniu 
dobrze pomyślanego programu, podzielił powiat 
na 12 sekcyj, i zamianował tyleż delegatów, któ
rzy Wydział w sprawach potocznych wyręczać, 
czynności Rad i zwierzchności gminnych nadzoro
wać, i Wydziałowi o spostrzeżeniach i potrzebach 
okolicy swojej sprawę zdawać mają peryodyez- 
nie, co się też w wykonaniu bardzo skutecznem 
okazuje w załatwianiu agendów wydziałowych.

Na podstawie indywidualnych spisów przez 
zwierzchności gminne sporządzonych wystosował 
Wydział z początkiem roku, jak  powyżej nadmie
niłem, petycye do Rady państwa i Wydziału k ra
jowego, o wyjednanie zapomogi na zasiewy wio
senne i ulżenie przednówku dla włościan srodze 
dotkniętych zeszłorocznemu wylewami i nieurodza
jem. Skutek był dość pomyślnym, albowiem z o- 
gólnej pożyczki wydzielono kwotę 8000 złr., któ
rą następnie za usilnem staraniem prezesa hr. 
Z. Tyszuiewicza, Wydział krajowy podwyższył do 
kwoty 14,000 złr. dla powiatu kolbuszowskiego.

Godnem naśladowania jest także porządek wpro
wadzony tu na wniosek radnych włościańskich, 
wedle którego co sobotę z każdej gminy nadcho
dzi posłaniec dla odebrania pism gminie doręczyć 
się mających, a  raz na miesiąc naczelnik każdej 
gminy i delegat przybywają do kancelaryi W y
działu powiatowego, w celu porozumienia się 
z przewodniczącym w gminnych sprawach bie
żących. We wtorki i soboty każdego tygodnia 
strony zgłaszające się zastają w kancelaryi wy
działowej od 11 do 3 po południu samegoż pre
zesa lub jego zastępcę, by jemu bezpośrednio 
przedłożyć mogły wnioski lub żądania swoje.

Do łatwego zapoznania się z całym zakresem 
urzędowania autonomicznego, służy ułożony w kan 
celaryi na mocy ustaw powszechnych skorowidz 
czynności Rady powiatowej i Wydziału w ogólno
ści, ze szczegóJnem uwzględnieniem spraw, w któ
rych gminy i obszary dworskie odnosić się win
ny do reprezentacyi powiatowej. Rozumie się, że 
wszystkie gminy i obszary dworskie zaopatrzone 
zostały także w ten wykaz bardzo użyteczny.

Co się tyczy rozdziału czynności, radni wydzia
łowi ustanowili między sobą sześciu referentów 
do traktowania podług obranych materyj wszyst
kich czynności przekazanych Radom powiatowym. 
Zwyczajne posiedzenia Wydziału odbywają się tu 
dwa razy miesięcznie, tj. zawsze Igo i lógo, co 
dotąd okazało się dostatecznem do załatwienia na
leżytego czynności pospolitych.

Pod względem finansowości, a raczej wyśledze 
nia gminnych kapitałów zakładowych, znwezwał 
Wydział wszystkie władze rządowe i duchowne, 
w obrębie powiatu o doniesienie, jakie tu i ow
dzie istnieją fuudusze gmin wiejskich, a następnie 
czyli wpływy pieniężne pod jakąkolwiekbądż na
zwą nie pozostają u nich w depozycie.

Wspomnieć także muszę, że Wydział z łona 
swego wysadził cztery komisye, którym polecono, 
by za przybraniem właściwych delegatów obje
chały wszystkie gminy w powiecie celem przeko 
nania się: a) czyli i o ile ustawa gminna została 
we wszystkich jej częściach wprowadzona w wy
konanie, i czy należycie jest przestrzeganą; b) w 
razie potrzeby, komisya ma pouczyć gm iny, a 
mianowicie rady i zwierzchności miejscowe w spo
sób najprzystępniejszy, jak  narady odbywać, jak 
czynności urzędowe przyprowadzać i niezbędne 
księgi urzędowania gminnego utrzymywać należy; 
c) po odbytej wizycie, komisye ze spostrzeżeń

naocznych mają zdać sprawę szczegółową wydzia
łowi dla zaradzenia niedostatkom większej wagi, 
których komisye na miejscu doraźnie usunąćby 
nie mogły.

Po za obrębem spraw lokalnych zajmował się 
Wydział szczególnie petycyami miasteczek w tu
tejszym powiecie położonych. Petycye dążyły do te
go, by droga krajowa, z Rzeszowa do granicy 
Królestwa Polskiego budować się mająca, raz już 
po 30 letnich prawie naradach i przygotowaniach, 
przyszła do skutku w dwójnasób pożądanego, je- 
żli się nie spuści z uwagi, że całe nadbrzeże nad
wiślańskie i nadsańskie odległe o więcej niż 10 
mil od kolei żelaznej, żadnego dotąd nie ma go
ścińca, coby te okolice zbliżył do głównych ko- 
munikacyj krajowych, a co przy głębokich p ia 
skach w tej stronie kraju naszego, utrudniających 
niezmiernie wszelką styczność z gościńcami i ko
leją żelazną, w ielką zaiste jest uciążliwością, nie 
mówiąc już nic o gwałtownej potrzebie ożywienia 
ruchu handlowego, o których obecnie w tak opła
kanym stanie rzeczy, pomimo popytu z Królestwa 
sąsiedniego, nawet mowy być nie może. W tej 
samej sprawie wydelegował Wydział, na zaproszę* 
nie Rady powiatowej rzeszowskiej, dwóch wydzia
łowych, którzy wspólną naradę odbywali z wy
słannikami powiatu rzeszowskiego, niżańskiego i 
tarnobrzeskiego, aby łącznie poczynić kroki po
trzebne do rozpoczęcia budowy tej drogi krajo
wej, której ciągłe odkładanie do lepszych ozasów 
świadczy o wielkiem dawniejszej biurokratycznej 
administracyi niedbalstwie, o dobro krajowe i in
teres samego rządu, który może w tej sprawie je 
szcze więcej niż mieszkańcy tych stron jest inte- 
resowauym, niż mieszkańcy Nadwiśla, o czem wy
mowne daje świadectwa ta okoliczność, iż wyso
ki rząd nie mogąc się doczekać zaniedbanego 
przezeń dzieła, to jest gościńca, o którym właśnie 
mówiliśmy, zamyśla zaprowadzić w całym kie
runku projektowanej drogi krajowej z Rzeszowa 
do Tarnobrzegu, związki przynajmniej telegraficz
ne, tak że nawet już rozpoczęte są układy z gminami 
i obszarami dworskiemi pod względem skłonienia 
ich, by się zobowiązały nieść rządowi nieco po
mocy dobrowolnej uskutecznieniu tej linii telegra
ficznej.

Kończąc nie mogę zamilczeć zadowolenia, ja 
kiego doznałem w Kolbuszowie, widząc, że w kra
ju naszym przecież utrwalić się i rozwinąć coraz 
więcej może autonomia, skoro nie wygasło mię
dzy nami poczucie obowiązku i zamiłowanie w 
pracach około dobra publicznego.

W i e d e ń  24 maja.

**~ r . Z Fiorencyi donoszą o silnem wzburze
niu umysłów, jakie się w ostatnich czasach 
w stronnictwie narodowem objawia. Spowodowały 
go wymagania, jak ie  postawić miała Franoya, 
odnoszące się częścią do państwa papiezkiego, do 
zmiany konwencyi wrześniowej i kwestyi spłaty 
rzymskiej części długu, częścią stojące w związku 
z kwestyą Tunetańską, w gruncie rzeczy zaś wy
nikłe z demonstracyj serdecznej nienawiści pod
czas pobytu księcia Napoleona na uroczystości 
weselnej. Z pełnych sprzeczności i przesady po
dań dzienników, stronnictw, i że zgodnych z owemi 
doniesieniami co do istoty rzeczy, wyjaśnień klu
bów Izby deputowanych, trudno być mądrym. 
Z powodzi obelg i frazesów obrony, jak ie  towa
rzyszą bistoryi naprężenia z F ran cy ą , niepodobna 
dojść do rdzenia rzeczy i rozstrzygnąć, o ile sa
ma taktyka stronników ulubionej zwrotki: Roma 
Capitate z komara robi słonia, aby nienawiść 
przeciw Francyi rozdmuchać, lub czy rzeczywiście 
głębszy istnieje powód sporu.

Faktem  jest, że demonstracye ludowe wyszcze
gólniały następcę tronu pruskiego, „zwycięzcę 
z pod Sadowy", w sposób jak  najbardziej osten
tacyjny, starając się w równym stopniu okazać 
najjaskrawszą nienawiść zwycięzcy pod Mentauą; 
lecz to w najwyższej instancyi nie może być 
przedmiotem dyplomatycznych rokowań. Od wrze
śnia r. z. nikt w Europie nie łudzi się pod wzglę
dem aczuć Włochów dla bonapartowskiej F ran- 
cyi, a najmniej łudzićby się zdołano w Tuilleryach. 
Ze złem usposobieniem nie toczy się sporu na dro-

Część literacko-artystyczna.

T Y G O D N I K _  P A R Y S K I .

k ieg o  Z aw od u. c J S ? 6 "  ce8arakich dozna,i w iel‘
przysłowie francuskie ^ 8Pomni»™ zy zapewne na
ce est d’or, ^  odpo^  ^  tmerdzx que te si en 
mu dał parę o k r e s ó w , k i l !  ? ° WV ° f r®'  
gwiści żadnego P o l i t y c z n ^ ^ a c ^ l ?  J81gjjjjjj "ua^Łcuia nie wy-

to(^b°w^kazać8za'po^nocą* rzec^fwnik'a f " ’ 
mielnikiem, że dwa razy dwa S ^  
największej rozpaczy, co na przód u
komentarz. Niejeden dziennikarz pokoi™  * ! 
w zapasie artykuł dowodzący jasno jak  JL h?” 8 
że widnokrąg nigdy m e był Pogodniejszy; pSSSJ* 
wnik nosił w pugilaresie sześć kolumn, gdzie ni '. 
runnymi sylogizmami przekonywał o bliskim wy
buchu strasznej burzy. *

Ograniczając do słów kilku swoją odezwę Ce 
sarz chciał dać dobry przykład krajowi, w któ
rym teraz krasomóstwa okropnie nadużyto. Gdzie 
podasz ucho — mowy: w Izbie, w Senacie, w A 
aademii, w dworcu kolei — mowy do żywych i u- 
marłych... Istna epidemia. Kładą kamień węgiel 
ny kościoła— mowa; kamień węgielny opery — 
o ZyBce praw ią; przyjmują podróżującego księ
cia — mowa ; obiad —- m ow a; odpust —  mowa.

Z ambony, z trybuny, siedzący i stojący, konno i 
pieszo —z powozu i z wagonu, zewsząd prawią o- 
racye... Bywają nawet przemowy do posągów.

Mania gadulstwa, wywoływania wielkich Wspo
mnień wobec małych faktów , wzrasta w miarę 
wyczerpania myśli. Nigdy właściwiej jak  dziś, 
wśród urzędowych i nieurzędowych zebrań, Ham
let nie mógłby zawołać: „słowa, słowa, słowa!"

Niedługo w tym retorycznym narodzie kapral 
nie postawi szyldwachu, żeby doń nie przemó 
wił objaśniając o obowiązkach mniej więcej temi 
słowy:

Szeregowcze Manecie! Powierzam ci tę stra
szliwą lufę, którajjpodczas kiedy słońce jeden krok 
czyni na kompasie, dwadzieścia razy do mówienia 
proch zmusza tę lufę, która nosi chlubną nazwę 
Chassenota, trzyma na wodzy wroga, strzeże na
szych wolnych g ran ic; tę lufę tak słodko ciążącą 
rękom naszym -  lufę, która prostopadle poziomo, 
w lewo i w prawo, górą i dołem, śmierć roznosi; 
te lufę, która zwłoki przyjaciół czci, a w szere
gach nieprzyjacielskich popłoch s ie je ... tę lufę 
szeregowcze Manecie uosić będziesz, chodząc re
gularnym krokiem, aż dopóki drugi obrońca oj
czyzny nie przyjdzie ciebie zluzować. Użyjes j j 
7 3 L *  tej k U ,  tjob  mętów, tych ogrodew 
i pałaców — nie przepuścisz ani psa, ani ttomaka. 
Pamiętaj, żebyś konstytucyjnie spełnił rozkaz, aw 
ry  stanowi siłę wojsk morskich i lądowych, ru
chomych i nie ruchomych — radość dzieci, spókoj- 
ność rodziny, pewność rządów...

I tak dalej. Pisze się to pędem pióra w kraju, 
gdzie krasomostwo kwitnie.

Przemowy są recitatwern w koncercie europej

skim, który, jak  najstarszy dyplomata zapamięta, 
nie był tak do jednego kamertonu dociągnięty, 
jak teraz.

Dawniej zwykle grano fałszywie na tym kon
cercie: skoro jedno mocarstwo utrzymywało, że 
noc, drugie wołało, że dzień — trzecie widziało 
zmrok, a czwarte świtanie. Za dni naszych cał
kiem inaczej, ludzkość może być zadowolona, bo 
nigdy, jak  świat światem, niebyło większej zgo
dy pomiędzy wielkiemi, średniemi i małemi pań
stwami. Jedno drugiego myśli zgaduje.

Rosy a mówi półgłosem trafiając w ton Consii- 
tutionnela: im większe uzbrojenie, tem mniejsza 
obawa wojny. Tak mocno ®ZUJ§ tę praw dę, ż,e 
dla większej pewności z jakie dwadzieścia okrę
tów obstaluję, ze dwadzieścia pułków wysztyftuję 
i przybuduję po jednym piętrze do arsenałów wy
pchanych aż do strychu...

Prusy na to syntetycznie: masz słuszność, moje 
serce. Zeby ci dano pokój, jedyny sposób uda
wać, że masz ochotę wojować.

Francya to słysząc, woła Chassepotowym gło
sem : słowo w słowo moje zdanie, chcesz być spo
kojnym u siebie, staraj się, żeby eię się bano. 
Podczas, kiedy sąsiad się okopuje, nie myśli o 
wybijaniu drzwi twoich. W tem dziś m0je zadanie, 
żebym była zbrójniejsza niż in n i . p rn8V m 3 ;o
dwa hełmy— więc ja  muszę mieć cztery. Auśtrva 
ma 600,000 ludzi pod b r o n i ą - j a miH(£  dvvieścyje
wystawię. To mie drażni, że moskiewski órzeł
ma dwie głowy a  mój tylko jedną... Na dobrą 
sprawę należałoby mu uciąć jedną. Ale to dro 
bnostki, w które nie wglądam.

Wszystkie razem mocarstwa intonują tercet roz

głośny: Si..vis..pacem..para..leUum.
Rozczulająca jedność! Niechże kto teraz powie, 

że Koncert europejski jest czczem słowem!
W ypadkiem ubiegłego tygodnia uchwalenie pra 

wa drukowego. Przyszło to nie bez trudu. Tak 
w Senacie, jak  w Ciele prawodawczem, pan Ron- 
her musiał szarżować na skoalizowanych wste
czników.

Dziwne widowisko! Rząd cesarski ciągnący 
gwałtem na przód naród repnblikancki, co robił 
rewolucyą 1789 r. Rzecz godna uwagi, jeśli cho
dzi oprawo represyjne, większość nie stoi wła
dzy na zawadzie. Jeżeli przeciwnie, o prawo po
stępowe chodzi, chociażby postęp był najsłabszy, 
trzeba wysileń nadludzkich, żeby pociągnąć obroń
ców nieruchomości.

Kwestyą kobiet co chwila na wierzch wypływa: 
w Anglii domagają się głosowania petycyami — 
w Paryżu książkami chcą sobie wywalczyć eman- 
cypacyą. M ają dobrych adwokatów: szkoda, że 
przez prokuracyę nie można być zbawionym.

Dumas syn w przedmiocie do swoich Dzieł zu
pełnych, które teraz wydaje, ułożył cały kodeks 
nowy dla płci pięknej. Assollant w  książce pod 
tytułem: „Ze Droit des fem m esf radzi, żeby skro- 
szyły błazeńskie berło, za pomocą k t ó r e g o  panują, 
a zasłużyły na poważne r ó w n o - u p r a w n i e n i e .

„Pewnego razu , powiada A s s o l l a n t ,  Bonaparte 
spytał pani Stael tonem sz y d e rc z y m . „ i
wna kobiety mieszają się do polity » *
su jak  je  gilotynują" — odrzekła autorka Ko- 

^ O d p o w ie d ź  bardzo trafna. We Francyi już za

polityczne przestępstwa kobiet nie ścinają, ale 
prawa nie mniej ciężą na nich jak  na mężczy
znach, chociaż nie m ają przyjemności tworzyć 
praw ani obierać prawodawców."

Nie przystając całkowicie na konkluzye p. As
sollant, sądzimy, iż się pomylono w o cen ie  dzi
siejszych Francuzów. Powszechnie m n ie m a ją , iż 
Francuzi są lekomyślni i nieoględni. Może tak by
ło, ale tak nie jest: nam co na nich z bliska pa
trzymy, wydają się samolubami wyroebowanymi 
nśwet w zabawie. Przechwalona ich grzeczność 
jest bronią, której używają p rz e c iw k o  le om, g a
dają im błahostki— poch lebstw  k ro c ie  rzueają im 
jak dzieciom łakocie— bawią s ię  mmi, ja  najła
godniejszą zabawką w yn a lez io n ą  na rozrywkę po 
zajęciach poważnych -  rozmawiają z niemi ja k
m ó w iące m i la lk am i, ^ ib y  0 £  a *e o -
fiary składają im ty lk o  n a  o łta rz u  rozkoszy: zi
m n a  n am ię tn o ść  n ie  wychodzi po za obręb m iło
stek ełowy. O żen ien ia  dla tu te js z e j młodzieży są 
t lk o  w ażnym  in te re s e m — żonom kodeks Napo
leońsk i n ie  p rz y z n a je  nawet prawa niewolnic, k tó 
re  mogą się odwołać do sądu, chcąc zmienić zbyt
srogiego pana.

A w tem co mówię, nie ma najmniejszej prze
sady. Przed paru laty w Saint-Germain, po kil- 
koletniem niewidzeniu, do odseparowanej żony przy
szedł mąż. Zastawszy na jćj kominku fajkę zdra
dzającą obecność mężczyzny, nie wchodząc w ex 
plikacye, przyłożył jćj pistolet do piersi i zabił na 
miejscu, bąd uwolnił go po kilku dniąch od aresz
tu : był w swojetn prawie, albowiem kodexu arty
kuł ten a ten wyraźnie powiada, i e żona rozłą
czona prawnie z mężem, powinna mu dochować



dze dyplomatycznej, póki nieanikniona konieczność 
tego nie wymaga, a  takiej nie dostarczyły zaj- 
Scia turyńskie. Niemniej kwestya tnnetańska nie 
może być źródłem ważniejszych sporów. 
florencki mógł był zapewne — p rz y s tę p u ją c ^  
jektn interwencyi gabinetn angielskiego p 
cno-niemieckiej kancelaryi zw iązkow ej, w ta 
zwanej kwestyi tunetańskiej, dać sprawie obrot 
odpowiedniejszy duchowi p. Monaliera, Iees w tem 
nie leży jeszcze powód do zatargów. W kwestyi 
długu dość się także okazują we Florencyi ule
głymi, tak, że i ta jako causa litu  uważaną być 
nie może. Przyczyna dąsów musi więc być inna, 
a  wersya ta zdaje się być najbliższą prawdy, 
która wzniecenie teraźniejszego naprężenia i pod
burzenia poczucia włoskiego do jakiego szalonego 
kroku staw ia w związku z zamiarem Francyi 
wzmocnienia wojsk okupacyjnych w państwie pa- 
piezkiem. Wzmocnienie to nie w obecnej chwili, 
lecz w zimie podczas zebrania się powszechnego 
soboru okazuje się pożądanem. Nadzwyczajny na
pływ ludzi, jakie spowoduje zebranie się kościel
ne, utrudnia nadzór policyjny, i mógłby łatwo 
zamaskować przygotowanie do rozruchów, które 
jakkolwiek byłyby same przez się nic nieznaczą- 
ce, jednak przeszkodziłyby przebiegowi obrad 
Załoga francuska w Rzymie, choćby najmniej 
liczna, dawałaby prałatom rękojmię zupełnego 
bezpieczeństwa. Aby atoli módz wzmocnić korpus 
oknpacyjuy, potrzeba do tego pozoru.

CZAS z Środy 27 Maja 1868.

Btyni, coraz w dal ucieka w miarę jak przedsię-l w Krakowie Swiatopełk Fioł*) (Szwaybold Fioł) około 
biorcy zgody uganiają się za nim. 1490 swój Oktoich Śgo Jana Damascena czyli Spie-

Konwencya wrześniowa dotychczas przywróco- wnik— , pierwsza księga językiem ruskiem kiry 
ną nie została. Włochy żądają przedewszystkiem licą — Czasosławiec to jest Czasownik, księga go 
cofnięcia francuskiego wojska z Półwyspu. O- dzin kanonicznych r. 1491. i Statuta Polski; po nin
L  I _ A  • . • • _ ... I C T .I Ia w  T T n » 1ni> F l n a n n n  Q w a r f a n h z t r P A m w i p

putowanych Dra Rosera i barona Zeedwitza w spra-1 beczkę. I tak około ugaszenia pożaru, który w 
wie przymusowego Bzczepienia podaliśmy kilka uwag silniejszego wiatru, mógł był ogarnąć w pobliżu st
jednego z lekarzy tutejszych przeoiw petycyi i za koszary wojskowe, a ztamtąd zagrozić całemu mi
przymusowem szczepieniem ospy. Temi dniami rozle-1 pracowała jedna sikawka, do którój jedna para kon 

cofnięcia francuskiego wojska z Półwyspu. U -1 dzin kanonicznycn r. m a i .  i atatuta roisai; po mm piono Obwieszczenie Magistratu na rogach die, do- woziła z opodai wodę.... Straż 
świadczaia Drzvtem że nie mogą sie podjąć czu- idą Jan Haller, Ungler Floryan, Szarfenbergerowie, noszące o urządzeniu czterech stacyj w Krakowie, płatnych pompierów miejskich, straż oehotnicz ,
wania nad namezka granica aby odiotoiey ta- Wolfgang Lem i wielu innych, którzy dziełami swój gdzie szczepienie ospy dla biednych dzieci bezpłatnie gurowana przed rokiem po zatwierdzeniu d o ty c* g ,
kowći “ S c , F iancva odpowiada, że w pracy zasługują na wieczną pamięć. przedsiębranem będzie. Magistrat w obwieszczeniu od- statutu ze strony rządu. Powzięcie uchwały
takim razie^ sama czuwać bedzle i zostawi woj- Jakie drukarnie krakowskie położyły dla nauk za- wołuje się na zbawienne, wiekowem doświadczeniem miocie zaprowadzenia straty ochotmczćj ogniowćj
8ko swe w Państwie Kościelnem aż do zbiorowćj sługi, dosyć przytoczyć zdanie surowego krytyka Je- udowodnione skutki, jakie szczepienie ospy na poje-1 leży się jeszcze byłój Radzie (d. 11 listopa t

;  i__ . . i : . i _ : „ i .  i /.z; I  a .m n .i. Randftinty^. m iom niafnrvi drnkań I dvńczvch osobach jakoteiina ogóle spóleczności wy-1 Statut bardzo piękny. Według brzmienia § 2 8 L jp-warancvi mocarstw katolickich zsbezpieczającćj rzego Samuela Bandtkiego w jego Historyi drukań dyńczych osobach jakoteżina ogóle spóleczności wy- Statut bardzo — 0 —  o - . ,
nosiadłości papiezkie Włochy zaś odzywają się krakowskich „Na cześć Krakowa i jego drukarń w I wiera. Zapisujemy tę wiadomość głównie dla tego, stowarzyszenie składa się z członków r»'
Sa to że gwarancyi "takićj nie uznają nigdy, al- XVI i XVII wieku śmiało powiedzieć mogę, że ponieważ Prezydent miasta naszego jako powaga le- wspierających (datkami pieniężnymi w ^ w o l n f ^
bowiem żadnemu mocarstwu nie przyznają prawa ktoby zdołał porządny spis krytyczny dzieł tutejszych karska zdaje się nam być kompetentnym w podo tach). Do stowarzyszenia przystąpił*i bar
interwencyi we Włoszech. Nie można tedy przyjść wydać, to objąłby bezwątpienia trzy czwarte części bnego rodzaju sprawach młodzież rzemieślnicza, a nawet i ludność ^
dodorozum ienia historyi Literatury Polskiej". Niesczęśliwe kraju oko- — Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych dostawiła czynnych członków. S tr^y  przywod*1

T ym czrem  enerał Kanzler zakłada wielki o- liczności i los, jakiemu kraj uległ, przeszkodziły na- i lekarskich Towarzystwa naukowego krakowskiego wódzca czyi. inspektor straży ogmowćj 
bóz, którego projekt na chwilę odrzucony z oba- turalnemu postępowi oświaty — mimo to wierzyć mu-1 dnia 23go b. Piam° na‘ |

jętym "został. Obóz ten zatycźony będzie międz'y I straci swój świetności i powagi dla polskiój literatury-. | tłumaczy powody swćj nieobecności i swego uchylenia 
Frascati a Rocca di Papa, na górnćj płaszczyźnie Jakoż i wśród c ię ż k i  "“ “ i "  Ł-r*««i»v aie nanki.
zwanćj i Campi d’Annibale. Całe wojsko papiezkie | drukarnie pracowały, 
będzie przebywało w nim kolejno 
.^Przyjechała deputacya tyrołsl 
^rzez proboszczy. Przywiozła Papi 
sto tysięcy franków Świętopietrza

U U U ifiy iR I p iB lD U  u » -  I B ia i łO W lU U jr  JUBMŚKU ik » U ) r  A u .  y  A *

w y’wielkich ̂ sz tó w ,“ “stanówc\o Uń7rcszcie“ przy-1 ^imy'z^Bandtkim „że Kraków, ten Rzym Polski nie I desłane przez prof. K uc z y ń s  k i ego ,  w którem tenże 1865 pobierający rocznie 600 złr. Wypadek jed * .
wy wieiKicu ^  , auowoz L a I „„ a: Am;0rności i powagi dla polskiój literatury-, tłumaczy powody swój nieobecności i swego uchylenia że ostatni pozwala wątpić mocno o uzdolnieniu »

ciężkich czasów, krzewiły się nauki, się od dalszój polemiki, uważając ją w tym razie za pełnieniu obowiązku ze strony p. U., albowiem ^
wajy I bezowocną. Następnie prof. C z y r n i a ń B k i  pro wa-1 liczni wcale (może kilkunastu) ochotnicy, którzy ^

bedzie przebywało w nim koleino przez ciąg lata. I I niedawno""kiedy "w rozćwiertowanych Polski dziel- dząc dalój rzecz rozpoczętą na zebraniu ostatnióm od- miejscu pożaru stanęli nie mieli iadnój z n ^ J ,
Dęozig przeuywaio w uim Koiej  ̂ p  | ?__ u  ; T3t>nQQnii I nnnłnł na dalsze zarzuty poczynione nowój I taktyki służby ogmowćj. W ogóle dowiedzieliśmy

f . t o r 7 ; . d r o ‘  I : - : r “  I <. i *  j - * r
jiecv franków Świętopietrza. w czasach największego kraju zamętu i upadku Oj- Wywiązała się stąd ustna nad tym przedmiotem roz- należycie uorgamzowane i me odbywa ćwicz

B a r b o s i  Frat-1 czyzny, zakłada Ignacy Orebel mieszczanin krakow prawa, w którój kilku członków obecnych g os za-1 statutWWńańn 7  Rzvmn nieiaka pania B a r b o s i  brat-1czyzny, zam aa Ignacy Grebel mieszczanin uranów .prawa, w  ~ — •  *— ° -------------------------| -  zaniedbaniu. ^L 3 T S S . w S u i  k W y  F«p?eł p ,« c b o « lU k i  d. 8 1768 .  K r.k o .ie  pol.k , d™- biond.     „ | JSTU* S J K K j 1 i 5 T t ? “J55«
koło niój piechotą zrobiła znak, jakiego Włosi u- karnią i księgarnią. Akademia krakowska wpisuje) —  W

R z y m  20 maja.

Zwłoki kardynała d’Andrea przewiezione zosta 
ły dnia 18 maja w wieczór w pozłacanój karecie 
stosownie do ceremoniału rzymskiego do kościoła 
Sw. Jana Florentczyków w sąsiedztwie pałacu 
Gabrielii. Uważano powszechnie zadziw ien ie  , 
iż kościół wbrew zwyczajowi, nieodmiennie p - 
strzeganemu na pogrzebie kardynałów, ?
przystrojony w czarne obicia id rap e ry e , że herbu 
nieboszczyka nie oglądano nad główuemi drzwia
mi gdzie wisiał zaledwie kawałek czarnćj mate- 
ryi’. Nagość świątyni była rażącą i objawiała głę
boką obojętność osób zawiadujących żałobnym 
obchodem. Kardynał d’Andrea nie zostawił zna
cznego osobistego m ajątku; w gotowiżuie nawet, 
jak  słychać, ani grosza w kasie jego nie znale
ziono, albowiem wszystko co miał rozdawał ubo
gim, a  pieniędzy przeznaczonych na podróż nie 
był jeszcze odebrał. Nazbyt zaś mało posiadał 
sympatyi w wyższych sferach, aby mu świetny wy
prawiono pogrzeb z cudzćj kieszeni. Katafalk je
dnak był przyzwoity, otoczony wielką ilością ja 
rzących świec, okryty całunem ze złotogłowe, o 
zdobiony z przodu czerwonym kapeluszem, a po 
rogach czterema czarnemi chorągwiami z herbem 
zmarłego. Nabożeństwo żałobne odprawione zosta
ło wczoraj rano przez kardynała Barnabo pre
fekta Propagandy. Zjechał na nie sam Papież i 
dwudziesta dziewięciu kardynałów, to jest wszyscy 
niemal pnrpuraci znajdujący się w Rzymie. Tłum 
osób wszelkiego wieku i stanu, dzięki popularno
ści, jakićj używał nieboszczyk, był niesłychanym 
Po mszy Ojciec Święty prowadzony przez kar
dynałów Grasselliniego i Antonellego, urząd dya- 
konów spełniających, dawał absolucyą przy kata
falku. Mówią, że śmierć kardynała d’Andrea uczy
niła na niem wrażenie; jakoż zdawał się być pod 
wpływem tego wrażenia. Zwłoki sławnego purpu
ratu odwiezione następnie zostały do bazyliki Sw. 
Agnieszki za marami, będącćj jego tytułem kar
dynalskim, i złożone w kościelnym sklepie. Zgon 
Kardynała d’Andrea niewyczerpanego wątku do
starcza w tćj chwili włoskiemu dziennikarstwu. 
Biskupem sabińskim i opatem subjaceńskim ma 
zostać po nieboszczyku kardynał Reisach Niemiec, 
mieszkający w Rzymie.

Na Święty Piotr Papież ogłosi bullę zwołującą 
wszystkich biskupów katolickiego świata na po
wszechny sobór. Atoli mylnie ogłosiły niektóre 
dzienniki, że termin otwarcia takowego naznaczo
ny na 8 gradnia bieżącego roku. Sobór otworzy 
się dopiero 8 gradnia 1869.

Monsignor Giraud dyrektor fabryki Sw. Piotra 
mianowany został audytorem jeneralnym kamery 
apostolskićj na miejsca świeżo zmarłego mgra Ję 
drzeja Pila. Kardynał De Angelis arcybiskup z 
Fermo obecnie bawiący we wiecznem mieście ob
ją ł nadany sobie na ostatnim konsystorzu urząc 
kamerlinga Świętego Rzymskiego Kościoła.

Pomimo zaprzeczenia półurzędowćj prasy fran- 
cuskićj, wciąż powtarzają tutaj, że korpus ekspe
dycyjny pomnożony ma być całą dywizyą, i że 
Francuzi zajmą Orvieto i przyległe do tego mia
sta terytoryum. Senatorowie Passolini i Martiuen- 
go i deputowany Mari wciąż bawi w Rzymie, 
gdzie widują się z hr. Sartiges i z kardynałem 
Antonellim. Mówią, że ich misya odnosi się do 
sprawy długu papieskiego, tudzież, że mają po
lecenie obmyślenia i wyszukania na miejscu i po 
za obrębem francuskiego pośrednictwa pożądane- 
kojmodus^vivendi, który jak m ajaki arabskich pu-

—  Wystawa malarska skończyła się na ten rok u I którzy przy każdój sposobności głoszą, te  „T*r|>
8; przegląd jej obrazów właśnie co podany w na miasto trzeeie w Galicyi“, a nie dają baczniejszej ^
  _! i. ! — 7  M m a J i i łA in iA n ia  Iama m iili t im fT  i o Ir I a r u Cf i Tl a  f a i r  m o f n a  i n o ł n l n a n n  P A n r n i a f  TklA ( |0  p»widzimy, jak wagi na tak ważną instytucyą. Również nie 

miejsc, budowli np. I baczenia, że miasto, eo wznosi własnym fund

. ..ieziono z miasta.
Kopiąc w podziemiach zamku Sw. Anioła zna 

eziono skarb, mający być tym, który ukryty zo- 
tał z rozkazu Syktusa V.

pada 1771 r. Stanisław August Król Polski pod dniem starożytnych itp. do pewnej myśli dobranych. Przy strzelnicę i wspaniały ogród 13 morgowy, ma 
- 12 maja 1781 r. drukarnią i księgarnią Grebla przy- tej więo okoliczności nie zawadzi może przypomnieć, jednę parę koni, lub nie rozporządzi przynaj® .

Nie było także na mi9

W ied eń Po załatwieniu budżetu I Józefowi
z d 29 Dażdziernika 1811 r nasteD c/terot Grebra leko ulicy Kupy, zwłaszcza, że mają charakter w zna- dniem wynagrodzeniem. I

' owi Małeckiemu nadaje; po którym w roku 1825 cznej części starożytny, a dałoby się odszukać i coś pożaru odpowiedniej ilości narzędzi, używanych
-■I  ̂ .  i  i ,  I a  n ln l i  n l n  n n i l a r i n i n  h lfl to rV C 2 D 6 f iT O . O m M P .ll I P f ta f .A l l l I I  n o ł & r n .  l & k o  ORP.l

mczne przeciw zamierzonemu .opodatkowaniu pa r o m i ę a z y .™  wyuoczonem.w lt)J ^ ; 7 | ^ oC i; ła'  wVp'adalob'y może także upamiętnić dom, I czaj gęsto drewnianymi domkami, powinny być*:.
pierów rządowych austryack.ch; oprócz protestu lat 8to dziełami, wyrmemćby J przeciwko kościoła „Dobrych Braci“ Bonifratrów sUteczną pobudką, aby Tarnów posiadł jak Ą .
bankierów londyńskich i oświadczenia ^ “^ y  sarzy, prace, jak iSołtykowieza, J “ E J o w ą  wystawą będący, gdżie długo bardzo czniejszj i jak najlepiej uorganizowan, strat o f
kupieckiej w Berlinie, donoszą . ^ ^  TaUielf Juszczyńskiego, I otrzymywała się szkoła parafialna chrześoiańska i prze-1 wą, zwłaszcza, że miastu zbywa bardzo na w od^,
mamfestacyi syndykatu ajentów w e k s l o w y c h |  żyka> Przybylskiego, Załuskiego, Muczkowskiego, Mą-1 utrzy y ^  lg40 tam trwała jeszcze. WgP t. Gaiioya’t^ rz ą c a  północny stok Karpat, s f .

Gmach | gaszeniu pożaru, jako osęk, siekier itp. ^
Zwierzchność miasta (oczekuje, aż, nie 

klęska miasto nawiedzi i sprawdzi się P 
mądry Polak po szkodzie?!... P rzed m ij 

jak Nowy Świat, Pogwizdów, zabudowane nad*^,

samem już z swego geologicznego położenia

przydzielając sąsiadowi po drugim brzegu urodzajną Dl 
przeciwnćj strony zmieniwszy ją  t y lko.

ODodatkowauia kuponów w ogóle, gayz, ja -  I spełniać obywaieisuiego obowiązltu, i aaiej siuzą, jau i uao i'-ioll,e8U .“ » «  "» .WIU'V ‘<*V? I u,u,u“*aJu/  krzemieniee i tak się| kapryśnie wiją w
keśmy to już Taz wzmiankowali, nie podobna śc i-L Pogą) Bprawie ojczystego języka i literatury? |czekają ich we wspomn.ouych miejscach. Pędzel ,eh |  gzakach mszcząc rok rocznie n.etylko część p lonó*(#,
słej przeprowadzić różnicy między papierem an- — Widząc kogo nie dawno w rozkwi—  - j
stryackim, krajowym a  zagranicznym. L;„ ™ „masach z in^A nnw,h.mi rdwnie łatwo mo-l*08(̂ w ludzkich, czas is ą y p  y

,tJ*', . • będzie tutaj miał wiele do pokazania: bo zmienność lewem ale podmulaniem i zaborem całe parcele grt|“‘
I . _ ł . . . . r . „ r  losów ludzkich, czas niszczący przy niedbalstwie czło Zdawałoby się, że w takim kraju umiejętna h id ^
cia, w zapasać jego powabami, równie łat mo- wielkie, na wielki cel nauk, gmachy Kazi- lika i regulacya rzek, winna doznawać szci
..qaoo-a chwile os awnaA axnevtv nnwodzema iak wieK8» 1 w o ’ ’ - - I - - - 17 - '  -

N. Pan zezwolił na iormame zmiany prun^u “ “ azic się z /.o 10 pasmo ^
Blryackiego traktatu handlowego i że oczekują w kłane nagle przerwanem zostało. To też strata ogółu . .
tym względzie zadawaluiającej ze strony Prus tem większa im wyższe były talenta, a żal tem 8>1- a

na budowle wodne. W dolnój Austryi na ten cel t '  
górnej Austryi 139,494 *

. 1.  ™ 7»oofl

rekcie i Który egzemplarz przeu -    . iać nastemiiaca wiadomość. Towarzystwo w kilka dni względzie opieka jak i miłość rozszerzała się ou -
nym zostanie? Deak wzywa ministerstwo do po- natury, przejął wraz z darami wyższego talenta, «  SutatQ BOatało ^onatytuowanem i trum chłodząc w miarę jak do daUayoh, nie nieO>'
czynienia potrzebnych kroków. (Jak  wiadomo, genialnej twórczości równie jak urody fizycznej wszy-1 lo ciynności swoje od poszukiwania stosownćj I ckich przechodziła prowineyj. ,
szło tu Węgrom o nazwę „Austryau w traktacie, stkie tych darów niebezpieczeństwa. Znany w świecje I lokaiao§ci do ćwiczeń gimnastycznych. Gdy najstoso- — Dnia 25go maja pogoda. Ciepłomierz w 
która nrap-na zastanić słowami: „Państwa Lesa artystycznym potężny talent, co z siłą a miękkością ____  . , . nam ain hvń dawnv doszedł do -ł- 23°.4 R.. od 4 - 12°.6 R. Ciężko#1! i,którą pragną zastąpić słow am i: „Państwa Cesa 
rza“ i t. d.

— Odbieramy list następujący:
Wiedeń 25 maja 

± t Wobec odwłoki, jakiej doznały rozprawy. 1 _ A__ _  O Lama a. m niAcłr

artystycznym potężny talent, co 
wydobywał z marmuru

lent, co z siłą at miękkością do , celu wydawal nam się być dawny doszedł do -ł- 23°,4 R., od -j- 12»,6 R. Ciężko##^
- - . wszystkie wdzięki 1 kształty kościól ^  Scholastyki, w którym magistrat ma skład idzie do góry, stan jego o godzinie 6ój z rana ^

plastyczne] sztuki; był pod wpływem dwóch prądów, M fitaJ h nieużytecznych materyałów drewnia- 26go maj z 329“<,79, zaś ciepłomierza +  1 5 ° K  
które go sobie wzajemnie wyrywały, i wzajemme r*®0' L yck pocij0faącychz dawnego szpitalu pocholerycznego, Wiatr 25go maja przeważnie zaohodnio-połudoi# . 
można psuły swemi względami: między światem sztu -L aniogj0 ja ZOstala prośba do Rady miejskiój o wy- zachodni przeszedł wieozór na słaby zachodni, » * ,0j, 
ki, a światem życia towarzyskiego. W jednym i dru- .  cz0n;0 te„0 kościoła Towarzystwu do ćwiczeń gi- maja z rana na słaby połuduiowo-południowo-wscb0

-  ̂ ° • .  .__:i.    - j . I _ Wa Z.a/Ia a t ___ 6_____T____

HOTEL SASKI:

p „ S d 7 r ..” g0 z ' ‘ s“ Z s r » « . i .  . W u  j—  odpowkSł -  W. „od , 2,  V  j .» .  P .p i^
^ p S » 1 !  pi.P .ieoPyC 7,ppo8piom p.rU oep . " “ “ w > “ “ X t y  T i J o l l t T  “* ^ ’ 1,1 T  “ °*ow"4j  ^

S S W  U  C lieieliby .a b  g r -    * ' "  '  '  — ........................................................ ^
urządzić, aby projekta finansowe i odroozona P0'  odtworay6. rów„ie i w świeoie towarzyskim zalety r 6' - ™ a 07 „ .
zycya budżetowa o procentach od długu P ^ ^ L ^ h e t n J o  8erca ujmującej postaci, wyższego uro- — , g0 b.- “ * ° .1
jeszcze w tym tygodniu załatwione zostały. l*ba , . . . 0i0t ;aki w obcowanie z lu- c ,i r  \  . 8 9  “adzwyozajne wal
wyższa załatwiłaby po świętach projekta finanso- ^  ^  sfer sztuki czyniły g0 członków tutejszego Towarzystwa muz
we, tudzież budżet na r . 1868, gdy tymczasem pociągającym, ale n iebezp ie-H °łT  .pri! ‘ * * *  ToW1
Izba poselska cichaczemby się .odroczyła “a l 4  ym - WbT/pieczeństwo też było o b o p ó ln e m h ^ 81601̂ 8̂ 0,0, ^ 68!!  !8 '
dni. Czasu tego mogliby posłowie użyć do zała |  ” r .  alft : di« tai. I ptalnego Dyrektora artystycznego. ■ „ ^
twienia swych interesów familijnych, później zaś ni® f  0 f  . fUg' ’..iśoia bo^at-i nnnsaZone ofia- — Sprzedaż kwiatów i ianyoh roślin po ś. p. Józefie|z Kongresówki, 0. V. Grimm s Rygi, M. 8p*̂

Antoni Hałdziński właś.
ipifiundrs wł <1. s  (ItliAvi.

iwiema swycu .m eresow  lam ii.juye ii, p o iu .c j - balowego *«j*cia bogato uposażone ofia- l ~  o p n ea aa  kwimhiw .
rozpocząć pracę w sejmach. Takim jes t dziś plan | ^  “ aJ e N°ia^ ainyJMmiaru podawania tutaj dat Warszewiczu r o z p o c z ę t a ^  Krakowie.

z życia ś. p. Ireneusza lub ocenienia jeg o  p racarty - iJTa” ?Ż^maja, P° Północy, w y. I HOTEL POD ROŻĄ: Władysław ks. Kauwj,
stycznych, rzeczą to pr yaslej jego  biografii. r*ce I buchnął w Tarnowie opodal środka miasta pożar w z żoną właś. dóbr z K ongresówki, Władysław f y

. ..  . a ----- - ^  -------- r— :t!o ~i E g;ongre8(jw k i, X. J. CiołkosfLi,

posłów niemieckich.
kupiec z Lipska, Mikołaj Dąbski wł. dóbr z

” ” *• j u a ^

asika miejscowa i zagraniczna. =
I 4 r a k ó i v  26 maja. Jeżeli z zalożonćj przez Ka- L jw d}ut0 zaciągnął się do szeregów w czasie

Jf . m .  • a . .1__ ___ t  i  _  T7  ma L a  m  1 fk r A n m m i o .  I . i   1 1 ■
Michałowsk'

• W  lb- Abademii w  Krakowie ropromie-1 f ‘W8Zy - °  iM5|  ,  1  « ereg ó w  w  czasie i liS y  8p080bność przekonać się naocznie, że Rudzki z familią w ł. d. * Kongresówki.

t tr J ts fs * . “ pŁ, - .t e  ksł 84 80 ̂  ’60 r,>r TOLLE?"
ścienne kraje, to również drukarnie Krakowskie | _  z  okazyi przeslanej nam niedawno petycyi de- |  Ĉ Pp°ół g ^ j n y  po zaalarmowaniu miasta przez

stróża wieżowego dociąguiono sikawkę rękami, gdyżtemu się przyłożyły.
liedługo trzeba było czekać po udoskonaleniu druku 

prjez Guttenberga około roku 1455 (pomijamy niepewne 
podania o księgach jakoby w Krakowie drukowanych 
z napisem Cracis około 1465 - 1471), a już tłoczy

*) Ten sam Fioł znakomitym miał byó mechanikiem— jedyna para koni miastowych, podwiózłszy sikawkę, 
nadany miał przywil6j PT*ez Kazimierza IV 1489 r. osu- J mU8iała po beczkę z wodą. W  pobliżu nie

" ”b,e “ “ jb y lo  wod,, wise U i p . „  kon, ..wróciła po

dóbr a Witkowie, Julian Sypniewski właś. d. 
anania, Jan Rajnoch inżynier z Kongresówki, ^  
dysł*w Bobrowski wł. dóbr z Galicyi, Karol O® 0, 
budowniczy ze Lwowa, Celestyna Raczyńska z *'m  
m y ś l ą ,  Anna Walterowa ze Lwowa, Aleksander 
pułkownik rosyjski z Ackermanu, Henryk Klos*8

wierności aż do śmierci.
W ypadek zrobił wiele rozgłosu. Ale nikt nie 

protestował, bo prawo jest w tym względzie zu
pełnie jasne.

Cóżby odpowiedziano francuzkićj reprezentance 
pięknój połowy rodu ludzkiego, gdyby wszedłszy 
na trybunę ozwała się w te słow a: Niewiasta jest 
uważana powszechnie za niewolnicę, mebel, zabaw-
k «>. towar lub sprzężaj. Jakież odbiera wykształ
cenie ? jakiego rozwoju dozwalają jćj ciasnemu móz
gow i? jak ie  prawo strzeże ją  lub broni? Żyjemy, 
Panowie, pod przemooą Biły brutalnćj złagodzo
nej galanteryą. Służymy w najlepszym razie do 
podawania * wdziękiem herbaty, haftowania wo
reczków lub pantofli, czytania dziennika Mód, al
bo pism głupich umyślnie dla kobiet redagowa
nych — uśmiechania się Diedorzeczuości jakie 
nam prawią, albo schlebiania próżaości męża, któ
ry  nas na spacer prowadzi. Kto dba o nasze ser
ce? kto o nie pyta? Nie zapominajcie jednak pa
nowie, że jest w kobietach siła moralna, która je 
stawia po nad siłą brutalną... jest dusza...

W padłszy w kaznodziejski z a p a ł  reprezentant
ka Francuzek, Bóg wie gdzieby się zatrzymała. 
Ale nie rychło przyjdzie do explikacyi szczćrej, 
bo wszystkie prawie Francuzki zadowolone iż rzą
dzą absolutnie, na kształt pieska syna Perykleso- 
wego. Wiadomo, iż monarcha ten m awiał: Azor 
rządzi moim synem X antipem ; on moją żoną As- 
pazyą, ona mną, ja  Atenami, Ateny resztą globu: 
ptzeto, Azor jest panem świata.

W Europie istnieje dotąd jedno tylko Towarzy
stwo męskie, do którego przypuszczone kobiety, 
gdaie obierają, i są obieralue. Towarzystwo Lite

rackie paryskie pierwsze dało zdumiewający przy
kład równouprawnienia. Przyczynił się do tego nie 
mało wymowny adwokat n iew iast, pan Alfred 
Assollant.— .

Jatejszy fotograf Nadar miał odwiedziny i ob- 
Junek o którym opowiada wszystkim znajomym. 
:ecz była taka. 

retońska wieśniaczka, czterdziesto-letnia wdo- 
nazwiskiem Yolande, wiele się nasłuchawszy 
itografii, cudownej sztuce, która umie odtwa

rzań nie tylko pomniki, ale gwiazdy, burze mor
skie i powietrzne — oblicze niebios i ludzkie 
twarze — pewnego pięknego poranku dostawszy 
urlop i zapłatę od rolnika, którema pomaga go
spodarować, pojechała do Paryża w tajemnym in
teresie. /

Zacna ta gosposia przybywszy do stolicy w czer
wonej/sukni, białej wełnianej chustce i muszlino- 
wym/kornecie, z pod którego wyzierała jej uczci 
wa fizyonomia — nie zważając na pałace ani tlok 
uliczny — poszła do fotografa, który, wedle zarę
czenia Bretonów, najlepiej umie malować dzieci.

J lk  na to , zastała fotografa bawiącego się ze 
swoim chłopczykiem. Wieśniaczka popatrzyła za
zdrośnie na synka, i spytała ojca, czy może zro
bić portret jej dziecka?

— Nie łatwo to, jak pani widzisz, odrzekł fo
tograf, wskazując na psotnego figlarza, ustalać tak 
ruchliwe wzory. Ale spróbuję. Żądasz pani portre
tu swojego chłopczyka?

— T ak panie — ale go odmalujesz z łatwo
ścią: pie będzie broił aDi się ruszał... bo nie ży
je... dodała, tłumiąc łkanie.

 Więc chcecie mieć wizerunek pośmiertny,
odbicie odlatającego aniołka, bladziuchne, nieru
chome w białem łóżeczku, z krzyżykiem w rącz
kach i wiankiem na główce... Nie lubię robić ta
kich smutnych portretów... Ale skoroście do mnie 
przyszli, poszlę robotnika do domu... Żostawcie mi 
swój adres.

Matce dwie łzy potoczyły się słuchając przed
stawienia obrazku, i rzek ła: Nie potrzebujesz pan 
szukać mojego domu, oni kołyski: dziecię moje 
nie żyje od lat dziesięciu.

— To jakże chcecie, żebym bez wzoru, bez da
wnego portretu, mógł wam odtworzyć postać o-
płakiwanego dzieciątka?

— Jak  to? — zawołała zdziwiona Yolanda — 
ta wychwalana fotografia cudowna, która rucho
me morze w obrazku zamyka, obłoków szybką 
jazdę w miejscu osadza, kościoły Boże z najwyż- 
szemi wieżami w małych ramkach mieści, mnie- 
by nie mogła dać cienia mojej dzieciuyl... O! je- 
żli tak, to nędzna wasza sztuka! Przesadzono o- 
krutnie moc i zasługę fotografii, jeżeli nie jest 
w stanie pokazać pochowanego synka bolojącej
matce. . . ,

T y le  u c z u c ia , a  m ian ow icie  ty le  oryginalnej 
n a iw n ości n iezn an ej na p arysk im  b ru k u , rozczu
liło  fotografa  A erou au tę: p ostan ow ił n ie  p uścić  
z n iczem  do dom u rozczarow anej ch łopki.

— No, kiedy chcecie koniecznie, rzekł do wdo
wy, to spróbuję zrobić wizerunek waszego chłopca.

— Bóg najwyższy was błogosławić będzie za 
to, i waszą rodzinę i sztukę waszą — mówiła pła
cząc Bretonka — pokażcie mnie mojego 
Jasia.

— Macie jego sukienki?
— A jakże? proszę pana: zawsze je  przy 90‘ 

bie noszę. Oto, rzekła, wydostając z za nadrza, Je'  
go sukienka nowa, w której ostatni raz biega p 
łące za motylami.

—■ A włosy jakie m iał?
— Płowe, kręcące, jak  runo.
—  Ile lat m iał? .
— Tyli był co wasz chłopiec... Szósty _ Skoń

czył właśnie na świętego Jan a  C brzc , iedy 
go Pan Jezus zabrał.

— Umialżc już pacierz?
— A jakże! rano i wieczór go na

klęczkach przed święconą pa*“j|}’ k } .* kolo 
łóżeczka i mówił za mną PoC . . .  Ważn»e... że
aż się ludzie dziwili, że mav» 8maei(i aję
umie jak duży... „łączcie i„*

— No, to dobrze — nl08ip Już> przyszlę
wam po jutrze odbicie ..

We dwa dni po te.® tr a f ia  M i K Dęła 1 rado‘ 
ści, spojrzawszy ° a - j a I jedvnv ^ oże 1 — wo-

S  jTSo* ‘  r 4  i  ^

mam ci zapłaC,d?'" w ołała, chcąc fotografa cało

__ pani — odrzekł fotograf znany z kwiecistej 
wymowy biegłego pióra i żywej wyobraźni — od
twarzając rysy twojego synka zmarłego przed 
dziesięciu laty, zrobiłem cud. Zwykłą pracę mo
żna nagrodzić pieniądzmi, ale cuda się nie płacą.

Wieśniaczka cud zapłaciła wiarą. Nam cud 
ten wytłómaczyć łatwo. Dwoje dzieci jednego

wieku,  z kształtu podobne sobie jak  dwie kr°Pj, 
wody. Fotograf ubrał swojego chłopczyka 
kieuki zmarłego Bretonka, posadził go klęc*̂ .09( 
go ną poduszce, w postawie modlącej , to I '
2 twarzą ukrytą w złożonych dłoniach. jg

Natchnienie było szczęśliwe: wielka boleść 
patrzy. Nadar przypomniał sobie, iż w roic*®^ 
jącym obrazie Delarocha „Ścięcie Joanny 
nie ma ani jednego oka: obecni w dłoniach . 
kryli czoła... a Jonna ma zawiązane oczy. “  

fierce Jfigenii Grek Parrbasius chcąo większe »P 
wić wrażenie, przedstawił Agamennona z zak J 
tą tw arzą, fantazyi widza zostawił wyobrażę" 
sobie bolesnych rysów. 4

Yolanda powróciła do Bretanii zacbwyco 
Każdemu pokazuje wizerunek syna i sławi wszflC i 
mocność fotografii, zdolnej wskrzeszać istoty 
dziesięciu lat pochowane.

A kiedy jej się pytają, czemu dziecię cho* 
twarzyczkę, pobożna niewiasta odpowiada: . t

— Zły z ciebie chrześcianin, jeżeli nie wi® . 
czemu... Mój aniołek, który jest w niebie, \  
się tam za matkę, która została na ziemi sam*
niepocieszona.

Jest to zdarzenie prawdziwe. i .
Jakże śliczny przedmiot dla Wiktora Hug° . : 

napisania jednej z takich poezyj, w której ł0Pka 
niż kto bądź w świeoie miłość macierzy"9 
wyraża.

— ■■■•aaAAAAA/*-
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dóbr z Zatwarnicy, Henryk Jędrzejowicz wł. dóbr z 
Galieyi, Aleksander Baranowski Dr med. z Odessy, 
Seweryn Fontana oficer rosyjski z Petersburga, O. Rot- 
Stein inżynier z Warszawy, Paulina Lgocka właś. d. 
z Kongresówki, Jan Karmer z Berlina, Leon Rylski 
z Galieyi, Seweryn Borkiewicz wł. d. z Kongresówki, 
lenryk bar. Konopka wł. d. z Wrząsowic, Ferdynand 

Haczer z Koscielnik.

Sprawozdanie giełdowe.

TR E ŚĆ  O B W IE SZ C Z E Ń  U R ZĘD O W Y C H

w Gazecie LwowsJdej.
P o s a d y :  Adjunkla w Tarnopolu (630 złr.), po- 

ania w 4ch tygodniach.
B ic y ta c y e :  W d. 25 czerwca i 23 lipca w Sam

borze sprzedaż sumy 200 dukatów i 501 dukatów na 
dobrach Łowcze zahipotekowanycli.— Do 12 czerwca 
oferty na trafikę w Jaryczowio.

Z a w ia d o m ie n ia :  Jnspektorat telegrafów w Ga- 
boy i o otwarciu stacyi telegraficznej w Kałuszu, tu
dzież w Lubieniu, Truskawcu, Iwoniczu, Watradorna 
Szczawnicy i Krynicy. -  Namiestnictwo galicyjskie o 
"dzieleniu prz6z ministra handlu Zygmuntowi Kotkow
skiemu w C< er łanach rocznego przywileju na wyrób pa
pieru z szuwaru i trzciny. Sąd stanisławowski Wiktoryę
1 Joanuę Komarnickie o zapozweniu ich przez Anto 
,uego Szadbeya o ekst 'b. z dóbr Bohorodyczyn 1,000 
dykatów; kurator Dr Dwernicki. — Sąd lwowski Mar
y lę  Michalską o nakazie zapłacenia Izaakowi Zeller- 
®ajer sumy wyksl. 110 złr., kur. Dr Skałkowski.— 
* ^d lwowski Jakóba i Helenę Swaryczewskich, oraz

w. Józefa Warenko o zapozwauiu ich przez Aleksan
dra i Eleonorę Pasterskich o ekstab. prawa dzierżawy
2 realnońci pod L. 88 w Zamarstynowie i pod L. 79 
w Hołosku; kur. D r Dzidowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

N i e p o ł o m i c e  22 maja.

(M.) (IP  sprawie sprzedaży dóbr kameralnych). 
Wrażenie, z jakiem tak mieszkańcy Niepołomic ja 
ko też i okolice Nadwiśla przyjęli wiadomość, że wy
dział finansowy Izby niższej na dniu 14 b. m. wię
kszością głosów klucz Niepołomic od sprzedaży wy. 
łączyć uchwalił, truduo opisać. Nikt w pierwszej 
chwili wierzyć nie chciał, ażeby sprzedaż nie miała 
Przyjść do skutku: i tak od najlichszego wieśniaka 
do najmajętniejszego mieszczanina Niepołomic wszy
t y  mocno tą wiadomością dotknięci, tembardziej, żo 
podobna uchwała dla tak ‘błachych powodów, jakoby 
saliny w Wieliczce i Bochni bez lasów istnieć nie 
m°gły, zapaść mogła. Czy każda sprawa krajowa 
w Podobny sposób roztrsąsaną bywa? Podobne pyta
nie nasuwa się samo przez się, a zdaje nam się, że 
dwa miesiące czasu wystarczyło, ażeby powziąść prze

oranie, że Wieliczka i Bochnia, tj. saliny tamże, 
Pomimo, że nie z Niepołomic drzewa tymże dostar
czano, istniały i istnieć będą bez narażenia skarbu na

°dę. Tak najstarsi mieszkańcy tutejsi, jako też i 
"raędnicy kameralni nie pamiętają, ażeby z Niepoło- 
mic dla salin w Wieliczce lub Bochni drzewa dostar
czano, a zdaje mi się, że twierdzenie moje najlepiej 
tem poprę, jeżeli dodam, że zwykle dostawa drzewa 
następyWaja w drodze publioznej licytacyi. Tutejszy 
Urząd kameralny nie mógł nigdy drzewa dostarczać, 
Sdyż ani mniej ani więcej za dostawienie żądać nie 
ro'al prawa, będąc przepisami związany, „nie sprzeda- 
w“ć taniej jak paragraf brzmi“. Saliny więo zwykle 
zy8kują na tem, bo według obrachunków, oferent do
starczał drzewa zawsze o 3/8 taniej niż zarząd Nie- 
połomicki. Naturalnie, że podług przepisów sprzeda
wałby on drzewo dla salin daleko drożej. Obawy, 
jakie niektóre osoby z komitetem finansowym podzie
lają, że po sprzedaży Niepołomic właściciele mogliby 
łasy zupełnie powycinać, są z tej pojedynczej przy- 
®2yny płonnemi, że grunt Ńiepołomicki, jest po wię
kszej części piasczysty, zatem należy przypuścić, a y 
właściciele Niepołomic byli tyle nierozsądni i mszczy- 
li łasy tam, gdzie co innego rodzić się nie może, i 
zamiast korzyści przyniosłoby niechybną stra ę. o 
^na więc powziąść wyobrażenie o nędzy miesz a 
ców tak tutejszych jak i okolicznych, z wyjątkiem 
kilku, które z Zarządem ręka w rękę idą. Przypu
szczam, że tak dla Wieliczki jak i dla Bochni rze
czywiście z dóbr Niepołomic drzewo dostarczanem 
bywa, i tegoż wartość roczna nie 4000 z łr., lecz 4 
razy tyle tj. 16 000 złr. wynosi, czyż z tego powo- 
du miałyby być Niepołomice niesprzedane ? Czy 
nie mógł podkomitet przyjść na myśl, że każdy, kto- 
kolwiekbądż nabyłby ten klucz za l 1/, mil. złr., do- 
cht*detn rocznym od tegoż 39,000 złr. nie kontento 
w.8lby się że każdy, kto kupi, zechce pewnie pod- 
!",eś6 Prz«mv8ł i założyć fabryki, czy sam podatek, 
jaki właściciel w podobnym razie płacić będzie, me 
przewyższy teraźniejszych dochodów jakie Niepołomi
ce niosą? Czy nie polepszy się wtedy dobrobyt mie
szkańców, gdy będą mieli Bposobność zarobkowania? 
U y  w podobnym razie chociażby już nawet w Nie
połomicach drzewa całkiem brakło, nie opłaci się ta
kowe sprowadzać nawet z drugiego końca Gahcyi?

y n,e. b§dzie to zawsze dla Rządu zyskiem ? Na 
czem więc opiera się dobrobyt kraju, czy na tem, 
je e i  mieszkańcy po za granicą zarobku szukają 1 za 
zarobkiem do Prus i Królestwa udawać się muszą? 
1 czy zapomniał Podkomitet, że brak zarobku spro
wadza niedostatek, a tenże nędzę, ta ostatnia zaś 
Pociąga zbrodnię? Czy wie o ;em, że już tutejsza o- 

olica każdego śmielszym do zbrodni czyni? Jeżeli 
korzyści nie widzieli, jakże mogli złego następstwa 
8Wt f 0u Pr0jektn nie widzieć?
i™. ? fvft„ni,e8zk*l4c(5w tutejszych nie uwzględniono, 
drzewem ° k u*0n0 spekulantów handlujących

pole
niektórych
jeszcze dodam do tego n i e f c e k  K T  ul’ 1 /  
to miara złego się przepP, nia . zarobku. ltd*
dałby tutejszy sąd śledczy, ile z b r o f t8?! wyJa£n,en,e 
Pełniono z niedostatku i braku zarobku O 
mitet bierze odpowiedzialność „a ° zy Podko'
“ieuskutecznienia sprzedaży Niep„łomic’ ż® J  raz,e 
8<5b dać mogą mieszkańcom tutej8zym ®P° '
tobkowauia ? W takim razie proszą wBzy8cv „ '.
d«mie podobnego środka, a ręczę, io wykluczeniu 
Niepołomic od sprzedaży nikt sprzeciwiać aię nie w' 
dz'e. Lecz pokąd to nie nastąpi, pokąd sposób zarób* 
kowania tutejszym nędznym mieszkańcom podany nie 
będzie  ̂ zawsze wołać będziemy o wyzwolenie z pod 
e'ężkiego jarzma nędzy.

W przekonaniu, że wysoka Izba uchwałę podko- 
"“'syj finansowej odrzuci i sprzedaż Niepołomic przyj, 
dzie do skutku, oczekujemy z niecierpliwością tej no- 
v 'ny, spodziewając się, że równocześnie nasz niedo
statek i nędza się ukończą.

W i e d e ń  22 maja.

(S. K )  Znów upłynął tydzień przykrego ocze
kiwania, a nawet, powiedziawszy prawdę, zawo
dów i niemiłych wrażeń. Jeszcze nadzieja nie jest 
ze wszystkiem straenna, ale też z drugiej strony, 
sądząc po dotychczasowych rozprawach nad kwe- 
styą fiuausową w komisyi, nie zbyt pocieszających 
rzeczy spodziewać się można. Jeżeli wnioski, de
baty, postanowienia komisyi finansowej nie o wie
le lepiej rokować nam pozwalają, niż to cośmy 
usłyszeli z robót Podkomitetu, mają one tę chyba, 
negatywną wprawdzie zasługę, że żadne postron
ne, a jedaak pełne doniosłości, wpływy w niczem 
na nic nie oddziaływają. Im dalej bowiem postę
pują prace komisyi, tem częstsze i tem głośniej 
sze dają się z zagrauicy słyszeć protesta prze
ciwko tak wygórowanemu opodatkowania kupo
nów. Wreszcie nie dość jest na protestach słow
nych, bo i czynami dowodzą zagraniczni kapita
liści i zagraniczne Giełdy, że zamiary objawiane 
dotąd w Podkomitecie i w komisyi fiuansowej no
szą cechę niesprawiedliwości a nawet gwałtu. I 
tak w Frankfurcie zamieniają papiery austryackie 
ua tureckie; w Londynie, gdzie jeszcze nie dawno 
temu chętnie nabywauo nasze papiery rządowe, 
dziś takowe sprzedają a natomiast kupują rosyj
skie prioritety, które, jak i amerykańskie papiery, 
wyższe swoje knrsa, głównie naszej komisyi finan
sowej zawdzięczają; we Francyi głos publiczny 
dosadnie potępia to, co komisya Izby niższej za
leca i doradza, a zarazem pokłada w Ministeryum 
aadzieję, że ono nie zechce stać się współwinnein, 
że nie dopuści, aby zapadła w Izbach naszych u- 
chwała zgodna z wuiosaami komisyi, i że posta
wą swoją Rząd skłoni parlament do większego 
umiarkowania. Oprócz tego nawet Izba handlowa 
wiedeńska naradzała się nad tak ważną dla wszy
stkich wierzycieli i dla kredytu państwa kwestyą, 
a jeden z jej członków w dobitnych wyrazach 
skreślił całą niokorzyść, jakaby dla jednych a za
tem i dla drugiego wypaść musiała, gdyby rzeczy 
tak daleko zajść miały, jak tego chce komisya. 
Tymczasem ta ostatnia ani dawnemi potępienia
mi baakructwa, kiedy to jeszcze nie wiedziano, 
jakie środki ratuuku dla finansów naszych zapro
jektuje Ministeryum, — ani dzisiejszemi objawami 
uienkoutentowania i przestrogami, z drogi obranej 
sprowadzić się nie daje. Wszak wiemy, jak się o- 
bawiano bankructwa, jak samo to słowo obudzało 
smutne wspomnienia, jak  zawsze upatrywano w 
podobnym kroku najzgubniejsze dla kredytu pań
stwa skutki, a teraz nie dość na tem, że samo 
wygórowane opodatkowanie kuponów i zwalenie 
wszystkich ciężarów i ofiar, jakich położenie finan 
sów wymaga jedynie na wierzycieli państwa, za
krawa już na baukructwo, ale nawet słyszano 
mówcę w komisyi żądającego redukcyi procentów 
już, a nie tylko podatku, a to dla tego, że reduk- 
cya raz uchwalona, staje się nieodwołalną i stałą, 
gdy przeciwnie podatek mógłby, w razie pomyśl
niejszych, niż dziś, warunków, zostać zmniejszonym. 
Czegóż jeszcze brakuje? Tylko słowo wymówić, 
którego jeszcze nie wyrzeczono, a które samo z 
siebie na usta przychodzi. —  Więc bankructwa 
chce komisya! Ale jakież ztąd skutki? Cóż się 
stanie z naszym kredytem? chyba że go nie bę
dzie, że zniknie zupełnie. A wtedy, jak się skarb 
w skutek jakich wypadków znajdzie w nowej po
trzebie, czemże przyjdzie się ratować? Wszak dzi
siejsi prawodawcy będą już sami ośmicleui, jeżeli 
mandat ich wtedy jeszcze trwać będzie, albo też 
przykład przez nich dany posłuży ich następ
com, — i znów zobaozymy nową i dalszą reduk- 
cy ę ! Ale niechże się publiczność przekona, że 
nikt nie będzie miał prawa robić wyrzutów Rządo 
wi, który właśnie pragnął tego wszystkiego uui- 
knąć, i przez usta ministra skarbu zaproponował 
reprezentantom w Reicbsracie zebranym środki ta
kie, które kredyt i honor państwa a zarazem pra
wa jego wierzycieli strzedz i utrzymać mogły. A 
niech teraz kto powie, czy owe plany ministeryal- 
ne wzbudziły tyle nieukontentowania, tyle obaw, 
czy wywołały tyle głosów potępienia eo dotych
czasowe wnioski i rozprawy komisyi finansowej? 
W kim dziś zagranica pokłada jeszcze nadzieję,— 
czy w Rządzie naszym ozy w parlamencie? Skut
ków materyalnych, jakie mogą z wniosków komi
syi, jeżeli te się utrzymają, wyniknąć, dziś trudno 
cyframi czoaczyć; — może one u r* ą  wierzycie
lom państwa kilkadziesiąt miliouów, a może i wię
cej — ale skutki moralne dla kredytu naszego je 
szcze trudniej obliczyć! Gdzież się wśród wnio
sków Podkomitetu i komisyi podziały plany mi- 
nisteryalne? W cóż się one obróciły? Nikt ich 
doprawdy nie jest już w stanie pozuać, a choć 
nie jeden radby się do nich wrócić i tym sposo
bem sprowadzić rozprawy komisyi, a następnie 
Izby, na właściwą drogę, potrzebnaby do tego by
ła mniejsza niż dotąd powolność ze strony same
go Ministeryum, które powinuoby bronić i utrzy
mać swoje wuioski w zasadzie, gdyż, jak teraz, 
dziwić się musimy, że minister skarbu zapuszcza 
się wcale w dyskusyą nad kwestyami, które, ja 
ko ze swemi projektami w zbyt wielkiej sprze
czności będące, tak stanowczo z początku odpie
rał. Wprawdzie w samych Izbach przyjdzie do 
właściwych nad całą rzeczą dyskusyj; parla
ment będzie między projektami ministeryalnemi a 
wnioskami komisyi w dalszej instancyi sędzią, więc 
jeszcze zupełnie nadziei tracić nie można. Tymcza
sem w każdym razie może Giełda być usprawie

dliwioną, jeżeli wobec tego co się koło niej dzieje, 
straciła spokojność, energią i odwagę. Że w wa
runkach niniejszych kursa papierów rządowych 
spadły tylko w nie zbyt wielkim stósunku, nie do
wodzi bynajmniej, aby giełda była spokojna; — 
trzeba raczej przyjrzeć się stagnacyi, jaka tu pa
nuje na Strauchgasse, żeby się przekonać że wła 
sciwie strach sparaliżował giełdzie członki i że 
dla tego ani w jednym  ani w drugim kierunku 
ruszać się nie jest ona w stanie. Zjawił się oza- 
szem ktoś mający chęć sprzedania papierów rzą
dowych, ale wnet cofać się musiał, bo najmoiej- 
szy taki objaw pociągał zaraz nadmiar wielki
spadek. Przy panującej więc z natory rzeczy sta
gnacyi, takie były różnice kursów:

5°/b metaliki w w. a. spadły z 53 na 52,50. 
„ „ stare B 56 na 55,30.

Pożyczka nieopodatkowana 57,15 na 56,70.
„ z 1865 77 na 76.
„ narodowa 62,50 na 61,80.

Z pożyczek loteryjnych spadły:
Losy z 1864 r. 84,80 na 84,30.

„ z 1860 r. 80,10 ua 79,80.
„ 7. 1839 r. 174, na 171,

Obligacye indemnizacyjne krajów przedlitaw- 
skich spadły także wszystkie o ‘/a do 1%; Prze 
ciwnio krajów do korony węgierskiej należących 
albo trzymały się silnie po dawniejszych, albo 
podniosły się w tym samym stosunku, w jakim 
tamte spadły. „

Pierwszy raz nadmienić nam wypada o poży
czkach loteryjnych prywatnych i o losach kredy
towych; one bowiem stanowią jeden wyjątek, po
nieważ trzymały się uajlepiej, a to mimo, żć ko
misya fiuansowa zamierza i na te czysto prywa 
tne papiery rozciągnąć podatek od wygranych, 
nie bacząc na to, że środek podobny, jeżeli u- 
chwalonymby został, dotknąłby prawie jedynie
najbiedniejszej części ludności, którą plan L'r Bre- 
stla o ilo możności oszczędzać się starał.

Przechodząc do akcyi Instytutów Bankowych i 
Przemysłowych, tyle się tfa powiedzieć, że w nich 
widać najlepiej prostracyą Bjj naszej giełdy; wy
jąwszy bowiem akcyj kolei miejskiej wiedeńskiej 
które już doszły do 305 za 200 więc od przeszłe
go tygodnia 15 złr. na kursie ’zyskały, i akcye 
kolei Rudolfa oraz kolei Fltufkircbcn-Barcs, z któ
rych pierwsze z 102 do 104 drugie z 157,50 do 
157,75 skoczyły, wszystkie iune, pospadały; jeże
li akcye kolei Północnej podniosły się jedne o 
/« / oi to trzeb i m e tracić z uwagi żo kolej ta ni

gdy nie miała takich jak  teraz dochodów, a dy
widendy 11 / 0 jak  już akcyonaryuszom zapewnio
no; z tem wszystkiem i te akcye były zupełnie 
zamedbaue, i prawie nikt o nie się nie spytał. 
Zresztą spadły:

Akcye Bankowe z 702 na 698.
” P,edyiowe z 182,40 na 181,60.
„ kolei Rządowej z 257 60 na 255,30.
» » Południowej z 17450 na 173;80.
„ „ Galicyjskiej z 200/25 na 196.

inne, przy nic uieznaczącymi popycie, utrzymały 
się po dzieunych kursach.

Obligacye pierwszeństwa także słabsze kursa 
wykazują, chociaż weksle zagraniczne i monety 
trochę się podniosły, j alt0 to*

Weksle na Londyn z 116,55 do 116,80.
„ na Paryż 46,30 do 46,35. 

Napoleondory 931 do 9,33.
Srebro 114 65 do 114,85.

(Nawożenie ziemią). Nawożenie ziemią gruntu, 
I którego gatunek poprawić potrzeba, od dawna teore
tycznie przyjęte jest w gospodarstwie rolnem, pra
ktycznie jednak rzadko bywa stósowane. O jego sku
teczności przy trafnem zastosowaniu mówi wyraźnie 
doświadczenie, ogłoszone niedawno przez jednego z 
rolników niemieckich. Oto co on mówi. Zimą r. 1865/6 
kazałem nawieść grunt lekko piasczysty spoistą gliną; 
kosztowało mię to na morgę pruską 116 talarów. 
Na wiosnę zasadziłem grunt tak nawieziony ziemnia
kami, a dla porównania zrobiłem to aamo z -rolą 0- 
bok leżącą i jeszcze nienawiezioną. Zaraz po zejściu 
rośliu można było widzieć, że bujność i kolor ich 
na części nawiezionej obiecuje plon większy niż na 
drugiej, co się świetnie potwierdziło. Zebrano z mor
gi nawiezionego gruntu 84 cetnarów ziemniaków, z 
morgi nienawiezionego tylko 31, a więc z tamtego
0 53 cetnarów więcej, a na pieniądze, licząc cetnar 
po tal. 1, talarów 53. Na każdym z tych kawałków 
gruntu, zasiliwszy każdy z nich 2 ł/a cetnarami mą
czki kościanej, zasiałem jesienią ziarno. W czasie 
żniw widoczna już była różnica co do liczby snopów, 
zebrauych z jednej i drugiej morgi; po wymłuceniu 
pokazało się, że kiedy grunt nienawieziony wydał 
tylko 3 cetnary 31 funtów, to nawieziony 13 cetn.
1 7 funtów, a licząc cetnar po 3 tal. talarów 30 
więcej. Zatem przy jednakowym na każdą z tych 
ról nakładzie (pomijając koszt nawożenia), otrzyma
łem w ciągu dwóch lat 83 talarów więcej dochodu 
z jednego niż z drugiego.

( N a d e s ł a n e : )

Przez Bi unświeki Rząd wydawane i przez Dom 
handlowy Izydora  Bottenw issera  w Frank urcie nad 
Menem w dzisiejszym numerze dziennika zalecane losy 
premiowe znajdują wielki odbyt. Korzyści, jakie dla 
publiczności wynikają, jeżeli się w nabywaniu tych 
losów wprost do powyższćj firmy, znanćj z swój 
rzetelności, zgłaszają, są tak widoczne, że zbytecznie 
jest nad niemi się rozwodzić.

V * r s C 4 » & la ą d  p o l f t f p i n i

/  }epet,ta te legra ficsne

B e r l i n  24 maja. Doniesienie o sprawozdaniu 
południowo - niemieckiej frakcyi parlamentu cel
nego upatruje w przeważnym rozwoju wojsko
wych celów w półuocao niemieckim związka po 
trzebę zrównoważenia ich duchowymi i materyal- 
nymi interesami, i uważa, jako  swoje zadanie za- 
strzedz południowo niemiecką niezależność łącząc 
ją  z narodowym obowiązkiem 1 na drodze wol- 
nomyślnej polityki doprowadzić do silnego połą
czenia południowych państw , których stanowisko 
odosobione nie dozwoliłoby się utrzymać. Południo
we Niemcy winny się porozumieć co do wojsko
wej obrony południa, w parlamencie celnym na
leży przez odpowiednie postępowanie wyjednać 
sobie uznanie i uchwycić inieyatywę w instytucyach 
powszechnego użytku.

i Ł i d  25 maja. Świetnie się odbyły uroczysto 
ści na cześć parlamentn celnego. Wczoraj przed 
południem oglądano okręta przy salwach działo
wych. Majtkowie odbyli na rejach popis; po śnia 
daniu na fregacie „Gefion“ wybrano się na wy
cieczkę do Friedricbsort marynarskiego zakłada. 
Przy obiedzie wniesiono liczne toasty: admirał 
Jachmau pił na cześć króla, jako założyciela nie
mieckiej potęgi morskiej; prezes banku Dechond 
na cześć parlamentu celnego, bawarski deputowa
ny V6lk na cześć powracających z parlamentu 
celnego misyoDarzy Niemiec.

O 9 '/2 odjechano z powrotem, o 11 przybyli do 
Hamburga, przejęci zapałem.

L i z b o n a  23 maja. Miuister finansów przedło
żył Izbie długie sprawozdania o położeniu fiuan- 
sowom i wnosił znaczno oszczędności w wyda
tkach, podniesienie podatku osobistego i przemy
słowego, również podatku tabacznego, od cukru, 
od spirytusów i zmniejszenie urzędników.

B u k a r e s t  24 maja. Książę Karol polecił wy
dać ministrowi wojny pisemny rozkaz, że ma przed
łożyć Izbom wniosek do prawa o zniesieniu chło
sty w wojsku.

N o w y  J o r k  14 maja. Zaręczają, że Stanton 
poda się do.dymisyi, ua w ypadek, gdyby Johnson 
był uwolniony.

Zaprzeczają urzędownie pogłosce, jakoby Ju a
rez miał uciec z Mexyku. Rewolucya została zgnie
cioną. Martinez oświadczyło swoje poddanie. 
W Queretaro i Sinola panuje spokój.

ziś w nocy odebraliśmy następujący telegram: 
i e d e ń  25 maja. Wtorkowa gazeta urzędo

w i ogłasza ustawy o szkole, o małżeństwie i mię
dzywyznaniową, opatrzone sankcyą cesarską.

W dziennikach wiedeńskich wieczornych, które 
nąs doszły w południe, nie ma o tem naturalnie 
żkdnej wzmianki. Zajęte są przedewszystkiem 
nekrologią deputowanego Miihlfelda, którego po
grzeb właśnie dzisiaj się odbędzie.

Rozprawy nad wnioskami finansowemi nie roz
poczną się dzisiaj jeszcze w IzbiejNiższej, albowiem 
sprawozdanie większości komisyi zaledwie w y
drukowane a mniejszości jeszcze nie gotowe. Przy 
pomnimy w tem miejscu, co pisze dziennik fran
cuski Epoąue. Syndykat ajentów wekslarzy pary
skich oświadczył p. Magne ministrowi finansów 
i księciu Metternichowi, żo w razie, gdyby rząd 
austryacki swoje papiery długu państwa opodat 
kował, wszystkie papiery austryackie zostaną wy 
kluczone z giełdy paryzkiej.

N. f r .  Presse dowiaduje się, że na ostatniej ra 
dzie ministrów przewodniczonej przez N. Pana, 
w porozumienia z gabinetem węgierskim, który 
na radzie hr. Andrassy jako prezes reprezentował, 
przyszło do ugody nad projektem ustawy o obronie 
krajowej. Projekt więc wkrótce obu reprezenta- 
cyom w Wiedniu i Peszcie przedłożonym zostanie.

Dzienniki wiedeńskie wczorajsze przyniosły nam 
w południe niejaki komentarz do artykułu, w któ
rym na wstępie dotykamy dwóch kwestyj: wy
borów bezpośrednich i powiernictw (fideikomi- 
sów). Ostatnia przyszła pod obrady wczoraj, i 
wniosek posła Zyblikiewicza poparty przez auto- 
nomistów, aby, jak  pisaliśmy, przedmiot ten uznać 
za należący do sejmów krajowych, odrzuciła Izba 
większością 102 głosów przeciw 33. W rozpra
wie zaś ogólnej nad projektem ustawy o wybo
rach bezpośrednich, oświadczył tenże poseł, że 
delegowani galicyjscy ze względu na niewyraźne 
brzmienie §. 7go konstytucyi grudniowej, przeciw 
której w swoim czasie głosowali, jako też z po
wodu, że w obecnem przedłożeniu upatrują pier
wszy krok do zaprowadzeuia wyborów bezpośie- 
dnich do Reichsrathu, przez coby wszystkie wla 
ściwości pojedynczych krajów i królestw zniwe 
czonemi zostały, wstrzymują się od wszelkiego 
głosowania. Podobne oświadczenie złożył dennto 
wany Giovanelli w imieniu Tyrolczyków

Mowę króla pruskiego, jak ą  zamknął parlament 
celny, chwali bardzo Constitutionnel i półurzedo- 
wa prasa. Niepodległa, jeżeli ją  tak nazywać mo
żna, jest zadowolona tem Bzczególnie, że widzi w 
niej odstępstwo od sławnej mowy koronacyjnej 

j  Prn8k*eS°» gdzie przemawiał w imię władzy 
od Boga powierzonej, jako Monarcha z łaski bo
żej. Słowem, powiedzmy po prostu, dzienniki fran- 
cuzkie widzą cofańca. Być może, lecz w każdym

Kurs papierów i pieniędzy-

K r a k ó w  24 maja. 
Sreb. poi. st. za 100*ł.

— nowe obr. „ 
Listy zast,. poi. bez k 
Banknoty poi. lOOzlr. 
Ruble ros. za lOO rsr. 
Talary prs. za 100 tal. 
Bankn. pr. za 160 złr. 
Srebro nowe austr. . 
Dukat ważny . • • 
Napoleon d’or • ■ - • 
Półimperyały rosyjs. 
Listy galic. nowe z k.

„ „ stare „
Oblig. indem. „ 
Ak. k. g. bez k. i dy w.

,  L. Cz. z całą wpł. 
Listy banku tupot.

W i e d e ń  35 maja. 
'  Metaliki na w. a.
* Epśy®** naród. 
n Metaliki na m. k.
» **61 ind. niż. Aust. 
« n czeskie.
• » węgiersk.
» > chor i b.

żądają p ta r ą

l08 1O6

113 1 1 0

77? 75]
434 416
160 167]
172 168)
89] 87 f
.16 114]
5 65 i  60
9 45 9 28
9 65 9 40
76.) 73]
79] 77)
04 63
199 194
173 iTO
83) 83

62 50 63 30
61 70 61 60
60 70 56 50
86 60 86 —
94 — 93 -
76 75 76 25
r4 - 73 -

55 Obi. ind. gidioyj*.
,  buków 

,  ,  „ siedrng.
Pożyczka głod. gal.

Listy zastawne.
5; Banku nar. losow. 
ijj Galicyjskie . .

J Wegiorsk. los 
Boueu Cr. austr. 

Pożyczki loteryjne. 
Losy poż. z r. 183'J, . .

, .  . . ,8«°
, » • 1864, Como-Kente.
, Kredytowo .
„ żegl. par. ua D.

Ks. Esterhazy 
* Księcia Salin.

Palfy.
” ks" Klary . .
„ hr. St. Geuois 
„ miasta Budy 
„ ks. Wuidisohg 
, lir, Waldstuin. 
,  hr. Keglevinh. 
.  Rudolfa .

żądają płacą

63 30 63
Oi 50 65 —
71 — 70 50

100 9* 60

97 30 97
74 73 —
93 95 92 50

101 7 5 1O0 25

171 50 i70 50
>5 35 75 _
79 80 79 70
89 — 88 70
21 — 20 511
31 75 131 50
94 — 93 —'

155 — 150 —
35 — 34 50
16 35 35 75
38 50 *7 50
34 25 33 7b
37 _ 36 75
18 50 17 50
33 21
13 75 13 25
14 50 14 —

Akc. bank. i p r zm .  
Banku naród, austr. 
Zakładu kredytów. 
Żeglugi par.ua Dunaju 
Kolei póki. Ferdynan. 

, rządowej fr.-a.
, zachodniej o. El. 
, Pardubiokiej .
, południowej .
, Galioyjskiej . 
a Czerniow. . . 

Oblig.pierwszeństw. 
Kol. Ces Elż. aj za

— — lOOfl.k.m.
(sr. pr;. 100 fi. w. a.

.  (Ernis. 1861) „ .  „ 
Kol. Rząd. St. 500 fr. 
-  „ „ Emis 1867 ,  

Kol. połud. St. 600 fr. 
.  Bony 6 * 1676-1876. 

Kol.pól.C.F.tOOfLk.m. 
. „ za 100 fi. w. a. 
B w Breb. 6} „ „ 

Kol.Głog. za lOOfl km. 
Kol. zaohod. Ozes. za 
;Kk)fl.a.w. ar. 100 fi, w. a. 
Kol. polud-pół-niem: 

6{ — za 100
— w srebrze

TtiO -  
183 30 
503 -  

1765 
355 30 
147 -  
143 — 
173 70 
196 25 
173 —

699 
183 10 
600 

1760 
355 10 
146 60 
143 75 
173 60 
196 — 
173 75

101 25 
84 75
83 35 

130 63 
119 60
99 -  

307 50 
89 75 
88  —

102 75 
73 50

84 75 

78
86 36

100 76 
84 35 
83 -  

130 4 0  
119 4 0  
»8 75 

307
8 8  5 0
87 7 4  

103 3»

84 50

77 60
85 —

Kol.lłal.K. L.300 fi. w.a 
w srebrze Ł| za 100 

KoJ.Gai.K L. Emis. II 
ol. Lw. Cz.po 300 fi.

— (w sr. 6 • za fi. 100.) 
* » „ Emisya 1867. 
„Grao-Kófl. za 15011.

-  (w sr. 4) { za fi. 100 
Kol. 1. Sied. n. 300 a. w. 
» półn. ozes. po 300 fi. 

w. war.po5J za 100„ 
Tow.Zegl. par. iiaDu:
— — za u. 100 m.k. 
Austr. Loyd fl.lO.im.k. 
Kol. Czes. po 300 fi

(w sr. 5g za lOOfl. 
Waluty.

Cesara korony. . .
,  dukat na wagę 
n obrąozk.

Złoto al marcu . . 
Napoleondory . . .
F ry d ery k i................
Luidory (niemieckie) 
Suweryny angielskie 
Itapoiyały rosyjskie 
Srebro . . . . . . .
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe .

*wfs ptlMB
1

95 50 
89 60

95 -
89 —

76 80
81 - j

76 50 
80 60

76 50
82 —

75 50 
81 50

90 — 89

94 — 
90 —

93 50
88 -

91 75 91 50

------ 16 45

& 57 
fi 55 
9 32 
9 75 

9 55 
11 80 
9 63

114 85
115 — 

1 72]

5 56 
5 54 
9 31] 

9 65 
9 45 

U  70 
9 60 

114 66 
114 75 
1 71]

Pruskie bilety kas..
I iw ó w  33 maja. 

ikat holenderski .

a cesarsKi. . . 
imperyał rosyjski 

ibel Brebr. rosyjski
» PaP . Talar pruski. . . .  

Listy gal. b. kup. w. a.
» ,  m. k

Listy zast. banku hip 
Obligi indem. b. kup 
8} Pożyczka naród. 
Akc. kol. gal. b. kup 

p „ lwow.- ozer 
Akcye banku hip. gal

W a m .  30 maja. 
Listy zast. 1 ser. rnb.

n * »er.
kupon 

Listy likwidac.
knpon 

Pożyczka r. 1866

razie uczynił go król z wiadomością hr. Bismar- 
ka. Minister zaś ten zna podobno wybornie iran- 
cuzkie przysłowia, a w ich liczbie i to- reculer 
pour mieux sauter (cofnąć się, aby lepiej skoczyć) 
Mogłyby się o tem przekonać wkrótce dzienniki 
francuskie, i fila tego radość ich nieroztropną nam 
się wydaje.

We czwartek 21go maja złożono hr. Goltz, po^\ 
słowi pruskiemu w Paryżu, następujące przez 750) 
emigrantów hanowerskich podpisane oświadczę- ’ 
nie: „Do J. K. Mości Wilhelma Króla Pruskiego, i 
My niżej podpisani, bawiący we Francyi i zwykle 
nazwą legii Weilów obdarzani, wychodźcy hano
werscy, oświadczamy niniejszem, żeśmy postano
wili z proponowanej nam od J. K. Mości Wilhel- / 
ma Króla Pruskiego amnestyi żadnego nie robić 
użytku, i prosimy J.K , Mości, aby sum tych, które 
ua swych królewskich ajentów, aby nas do po
wrotu uaklonić, niepotrzebnie wydaje, użył na 
zmniejszeuie podatków, jakie na naszych współ
ziomkach ciążą". Dziennik la Patrie podając to 
oświadczenie, dodaje, że Francya nikomu gościn
ności nie odmawia, ale nie pozwoli nigdy, aby na 
jej terytorium dokonywały się akty nieprzyjazne 
dla mocarstw, z któremi w przyjaźnych zostaje 
stosunkach.

O podróży księcia Napoleona donoszą, iż zanie
chaną została. Avenir National pisze: „Mówiliśmy 
zawsze, że podróż taka wznieciłaby obawy Prus 
i Rosyi, a 1 w Austryi nie przez wszystkich chęt 
me byłaby widzianą. Mądrość polityczna nie za
leży na czynieniu projektów i ich opuszczaniu, a 
stałość jest właśnie w utrzymania raz powziętego 
zamiaru. Prawda, że podróż księcia nie była urzę
downie zapowiedzianą, ani też dziś urzędownie 
zaprzeczoną. P rasa „powolna" ma wyborne pole 
w tej mierze". La Prance atoli, która bezsprze
cznie do „powolnej" prasy należy, piHze: „Mówią 
że Książę Napoleon zaniechał zamiaru swej po
dróży. Zdaje nam się iż wiemy że tak nie jest. 
Książę nie podał jeszcze programu jakiego się 
trzymać zamyśla 1 to prawdopodobnie spowodo
wało pogłoski o zaniechaniu podróży".

Według Independance książę brabanćki następ
ca tronu belgijskiego, który był mocno zachoro
wał, ma się lepiej, i wszelkie niebezpieczeństwo 
minęło.

Naprężenie między Francyą a Włochami wzra
sta jak piszą codziennie. Nie tylko spraw a izvm- 
ska ma być do tego powodem, ale także zajście 
w Tunisie, gdzie Włoohy, jak  się zdaje, fałszywą 
a nieprzyjazną Francyi odegrały rolę. Z Florencyi 
donoszą, że książę Humbert odwiedzi wkrótce 
Berlin na zaproszenie księcia następcy tronu pru- 
skiego. Udać się tam ma zaraz po uroczystościach 
weneckich, a podróż do Neapolu i Palermo na 
później odłożoną zostanie.

Jak głęboko rozstrój obecny Anglii sięga nie 
tylko w konstytucyę, ale, że tak powiemy w sam 
charakter a przynajmniej zwyczaje tego ludu, do
wodzą symptomata, których z oczn spuszczać nie 
trzeba. Niedawno, jak jeden z deputowanych Izby 
niższej ośmielił się postawić interpelacyą: czy 
Izba nie zechce królowej abdykacyi zaproponować? 
Rzecz zaprawdę niesłychana, nie tylko z historyą 
ale z naturą angielską niezgodna. Przywołanym 
był do porządku; ale dość, że mu na myśl przy
szło wyrzec te Błowa. I znów do Disraelego wy
rzeczono, i to z nst torysa, że pomimo uszanowa
nia dla rządu, nie można go uważać ja k  tylko za 
spółkę bezimienną dzierżącą władzę na swoją ko
rzyść, skoro z zasadami tak sobie postępuje jak 
pajac jarm arczny ze swemi lalkami... Tak do mi
nistrów nie przemawiano nigdy, nawet w czasach 
najzaciętszej opozycyi... Do starej Anglii zdaje 
się nic nie będzie mniej podobne jak  nowa A nglia!

Utrzymywano, że podczas zjazdu salcburskiego 
stanęło między Austryą a Fraocyą zupełne poro- 
zumieuie w sprawie wschodniej. Tymczasem do
noszą, że dziś w kwestyi rumuńskiej| Anglia zgo
dziła się na przedstawienie p. Beusta co do dal
szego postępowania, a Francya wymijającą dała 
odpowiedź. Lecz potrzebuje to potwierdzenia, a 
zwłaszcza określenia, o eo szło w istocie.

Wicekról Egiptu spodziewany w Paryżu. Jedni 
mówią, że podróżuje dla zdrowia, drodzy, że ma 
cele finau8owe, trzeci, że wyłącznie polityczne. 
W dzisiejszych czasach zawsze pewniej trzymać aię 
drugiej wersyi.

Ostatnie depesze telegraficzne „Gzasn“

Vi R  d i ' i i  26 maja. Dekorowani za wystawę p a - , 
ryzką mieli posłuchanie u Cesarza. Cesarz w od-, 
powiedzi podnosząc pochwalnie usiłowania prze-, 
mysłowców, oświadczył silne swe postanowienie 
wytrwania niezłomnie na obrauej drodze prow a
dzącej do rozwiązania wielkich zadań.

Kursu. W i e d e ń  26 maja godzina 2 po połud. 
Metaliki 55'65. — Metaliki z kuponem majowym 
i listopadowym 56-80. — Pożyczka narodowa 
61*40.— Losy z roku 1860 80.20.— Akcye ban
ka 705.—Akcye kred. 183*— . — Londyn 116*65.-— 
Srebro 114 6 5 .—  Dukat 5*55.

P a r y ż  26 maja. Renta 69*67.

ODPOWIKDZIA1 JOf REDAKTOR I WYDAWCA 

s Ś M to n i  M i - ło h u k o tc s k i .

żądają płaoą
l7 G j 1 70

5 59 5 55
9 65 9 46
1 84 1 80
1 59] 1 58]

.74 - 73 50
77 65 77 15
84 50 84 —
63 55 63 25

196 35 195 —
173 35 172 25
71 50 —  —

. 84 — 83 60
75 76 76 40
_  __ 1 631
64 90 61 67

1 86]
130 75 130 26
138 - 137 50

—  — -  —

57 50 67 -

86 — 85  26

P ociągi osobowe n a  kolegach M o żn y ch
od 10go Czerwca r. b.

Srokowa to  Wiednia, ^ J ^ T w r o o t o w t o  o g°(X  
południu -  do W ^ w y ^  t uo. Ł30 wi00i6r_
8 rano — do f/wotuo 
do Wieliczki D . / “"‘„suo; 4.311 wieczór.

K S  5°. O '*"  ■>"'»

ze Ia m im  io  9  mno.
‘  Iw e u X k i ,<i° Krakowa 5.40 wieczór 
‘  do Krakowa 1 po południu.

P r z y e l l o d z ą :
fCrakowa t  Wiednia 9.46 rano: 7.46 wieczór.—z Wro 

cławia o godznue 9.46 rano — z Wroctauna 
Warszawy, Mysłowic i Szczakowy 6.21 wieczór 

ze Lwowa 3.51 popołudniu; 6 .1 1  rano— * Wińj. 
liczki 8.16 wieczór. 

rtemyila  z Krakowa 4.43 po południu;
Lwowa z Krakowa 8.39 rano; 8.36 wieczór.
Wiednia z Krakowa 6.17 rano, 1.37 wieczór

6.30 wieczór.

di



GlU INA
LAROCHE

CZAS z Środy 27 Maja 1868,

R u r k i  p r z e c i w  astmi*»
aptekarzu LeVasseur.

Leczą rychło i niezawodnie najuporczywsze 
Dostać można w Paryżu na ulicy 00 * v 

naie 19, w Krakowie u Wgo MiczyćswflB 
Lwowie u Piotra Mikolasza

^  Królestwie Polsk’ern> 
W lW  przy trakcie bitym z Ł o

wicza do miasta gubernialnego Płocka, 
2 mile od stacyi kolei żelaznej w Łowiczu, 
w bliskości czterech cukrowni, jest do 
uabycia z wolnej ręki Folwark W W o la  
S t ę p o w s f e a ,  zawierający gruntu 
ornego klasy IeJ morgów chełmińskich 
900 , łąk morgów chełm. 60, oraz wy
starczającą na własną potrzebę przestrzeń 
lasu .— Bliższych szczegółów udzieli wła
ściciel na miejscu. Poczta Sanniki, przez 
Łowicz. (1020 2-3)

których c ią g n ien ie  odbędzie się
■MTdnia 3 Czerwca r. b.,~BE

wystawia i sprzedaje 
Dom bankowy

Pan Janecki, Adwokal w Poznaniu, 
prosi o zgłoszenie się do niego pana 
H a n k i e w i c z a ,  ożenionego we Fran- 
cyi z Antoniną G ó r e c k ą .  (997-1-3) Z a k ł a d  f a b r y k i  k a p e l u s z y  

s ł o m k o w y c h
I I . F r i e d a  w W ie d n iu ,

Stadt, Adlergasse N. 4.
rozsyła za pobraniem należytości pocztą 
lub za opłaconem nadesłaniem 12, 16 lub 
20 złr. cały tuzin, a za 6,. 8 lub 10 złr.

pół-tuzina (618-20-25)

Kapeluszy słomkowych
najnowszych i najwytworniejszych

n a  w z ó r .
Ta rozsyłka na próbę ma wyłącznie na 

celu, liczbę moich szanownych odbiorców 
powiększyć. Bedzie mojem usiłowaniem 
każdego zamawiającego temi przesyłkami 
okazowemi spowodować, aby nadal został 

moim stałym odbiorcą. 
f l ^ T r z y  zamiejscowych zamówieniach 

na 6 lub 12 sztuk uprasza się o dokładne 
podanie, ile kapeluszy męzkich, damskich 
i dla chłopców .lub dziewcząt potrzeba i 
w przybliżeniu iarę podać. Kapelusze sło
miane przyjmują się do przerobienia i U- 
brania. — Tylko opłacone przesyłki przyj
mują się. Za zap towanie w ipudełkacb 
drewnianych przy całym tuzinie policzą 
się 7C cent., przy pół tuzinie 50 cent.

w KRAKOWIE

" B  ■  podpisany utrzymujący Skład komisowy Ber- 
'■ I  "neuskiego Fabrykanta kapeluszy J .  . J t l l i o -

|  w l C Z a ,  składa dzięki S zanow nej Publicz
ności za długo-letnie zaufanie, którem się po dziś dzień zaszczyca 

mia, że Sklep pod dotychczasową firm ą.
. l a i i o w i c z r

obecnie pod swoją własną

oraz oznaj

P O D Z IĘ K O W A N IE

kosztuje ćwierć losu oryginalnego 
państwowego, nie promesa, złr. 3 
cent. 50 cały pół losu a złr. 7 cały 
los na wkrótce, bo już 11 Czerwca, 
rozpocząć się mające przez Rząd 
Brunszwicki urządzone i poręczone 

wielkie losowanie wygran 
państwa.

Urządzenie tego przedsiębiorstwa, 
przy którem na mającem nastąpić 
ciągnieniu przeszło połowa losów 1 

wygranemi ew. talarów
1 0 0 .0 0 0 , 60 .000 , 40 .000 , 20.000, 

10 .000 , 8 0 0 0 , 6 .000 , 5 .000 ,
4 .0 0 0 , 3 .0 0 0 , 2 .0 0 0 , 1 .0 0 0  itd . 
wyciągnętemi być muszą, jest rze; 
czy wiście tak korzy stnem i widoki 
pomyślności tak wielkie jak rz a d k o

się zdarza.
Zamówienia na losy oryginalne przez 
Rząd wystawione za nadesłaniem go* 
tówki będą natychmiast wypłacone » 
podpisany będzie szybko rozsyłał po
siadaczom losów uietylko wygrane p° 
każdem ciągnieniu, ale i plany loso
wania do każdego zamówienia będzie 

bezpłatnie dodawał. 
Wygrane będą w każde miejsce prze
syłane, na żądanie także za pośre
dnictwem podpisanego domu we wszy
stkich większych miastach w Austryi- 
Przez bezpośrednie kupowania losów 
używa się wszystkich kórzysci, a przy 
ogromnym napływie zamówień, zapa
sowe losy szybko rozebranemi będą; 
uprasza się więc łaskawe polecenia 
z pełnem zaufaniem niebawem na- 
( i o* 7. 4 9). desłać.

I z y « l o r  B o t t e n n i m r ,  
Bank- et Wechselgeschiift 

in Frankfurt a. M.

Eaude fflelise de Carmes,

»Hr.»Łą

woda z roślin y  zw anej Mlo 
downikiem  K arm elickim , nagro
dzona medalem na Powszechnej Wystawie 

w Londynie w r. 1862.
Środek ten powszechnie znany i uży

wany w Paryżu przeciw cholerze, apople- 
ksyom, sparaliżowaniu, zemdleniu, m igre
nom, boleści i rznięciu w żołądku, niestra
wności i t. p . (1030 1-24)

Skład główny w Paryżu u p. Młoyer, 
przy ulicy Taranne N. 14, — w Krakowie 
w aptece p. Brunona Miczyńskiego i we 
Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza.

Rządzca dóbr,
kę gospodarczą, poszukuje o d p O W i C -
d n ie j  p o sa d y  lub D z ie r ż a 
w y  małego Folwarezku z 5 0  do 8 0  
morgów złożonego, w bliskości Krakowa 
położonego, a to zaraz lub od Sw. Mi 
chała r. b. —  W tę myśl odpowiadający 
zechcą zgłosić się do Kawiarni p. Dy- 
ktarskiego w Krakowie, w Głównym Ryn
ku na pierwszem piętrze. (998-2-3)

Przy galicyjskiem Towarzystwie muzycz 
nem rozpisuje się Konkurs na następu

jące posady:
1. Nauczyciela gry na Skrzypcach 

dla wyższej klasy, z okowiązkiem bra
nia udziału w  próbach i'produkcyach 
Towarzystwa, czy to orkiestrowych, 
czy pokojowych (Musique do Cham- 
bre), kościelnych, czy też jako so
lista .—  W ynagrodzenie roczne 5 0 0  
w. a. — Dwu-miesięczne wakacye.

2. Nauczyciela gry na Skrzypcach 
dla niższej klasy, również z obowiąz
kiem brania udziału wr wszystkich 
produkcyach i próbach Towarzy
stwa (jak v\yżej) za rocznem wyna
grodzeniem 2 5 0  złr. w. a. —  Dwu
miesięczne wakacye.

W  razie, gdyby który z kompetentów, 
za porozumieniem się z Dyrekeyą, obie 
te posady równocześnie objął, wówczas 
przypadnie m i roczne wynagrodzenie 
w kwocie 6 0 0  złr. w. a.

3. Nauczyciela dla początkowej gry 
na Fortepianie, z rocznem  wyna
grodzeniem 4 0 0  złr. w. a. —  Dwu
miesięczne wakacye.

Bliższa wiadomość w kancelaryi To
warzystwa (Lwów — Rynek, kamienica 
Lewaków skich Nr. 479), do której kom- 
petenci zechcą podania swe, świadectwa 
uzdolnienia, równie jak dowody dłuższej 
działalności, w' tynt zawodzie, wniesc naj- 
dalój do dnia 45  Czerwca r. b.

Lwów dnia 43 Maja 1 8 6 8 .

Z p o l e c e n i a  D y r  e k c y i :

A. Urbański,
1026) Administrator.

Ph S 1 • 7
K.lixi ten nieporównanie skuteczniejszy od 

wszelkicr Syropów i Win z Chiną. Na winie hi
szpańskim preparowany nie jest ani zbyt slodkii, 
ani zbyt przesycony winem, ma smak przyjemny, 
a działali bardzo skutecznie na organizmy del 
katne i osłabione. Zalecany jest przez lekarzy 
W bladaczce, zapaleniu źotądha, oil- 
Itij aninieNt rawie ,  utracie sił, po po- 
•łostacli, przeciw białym npławoin, bra
kowi apetylu, trudnemu powrotowi 
do zdrowia, a szczególniej przeciw febrom 
trzęsącym czyli zimnicom tak pospolitym 
w naszym kraju. (646-6-12) 1

Skład główny w Paryżu na ulicy Drouot N. 15 
W Warszawie w składzie materyałów apteranych 
p. Gallego. We Lwowie w aptece p. Piotra  
Mikolasza. -  W Krakowie w aptece p Prano  
na Miczyńskiego.

W g l  Ł a tw ie j  mówić
■ B f  o bocie aniżeli go

P ie rw szy  i najw iększy
W B m K lTi Skład fabryczny

o b u w i a
w ł a s n e g o  w y r o b u

EMANUELA STERNA
w  U  I E D 1 1 U ,

Stndt, Mariengasse N ro 2,
Poleca swój ogromny wybór najgusto^' 
niejuzego najwytworniejszego a szczegól
niej trwałego obuwia ze wszelkieh możC' 
bnych gatunków materyj i skór po nastf' 
pojących zadziwiająco niskich cenach.

kaniaazki męzliie 
kozłowe i cielęce złr. 4.50, 5, 5.50, 6. złr' 

otto. obsadzane skórka rekawicznic®5 
złr. 5. 5.50, 6 

dtto. kolkami śrubami, kapami z p ° ' 
czworną podesz złr. 6'50, 7-50 

r. rosyjskiego lakiem, gładkie obsadzani 
złr. 5, 5-50, 6, 7, 7*50. 

lakierowane salonowe złr. 6, 5-50, 6, 6-5ó- 
dto obsadzane kol. skórą, złr. 6, 6.&J’ 

7, 7.60.
jagnięce na cierpiące nogi bardzo przp ' 

jemne i chłodzące, złr. 5-50, 6, 6-50. 
Hamauki damskie i 

prunollowe, aksamitne z obcasikami, &'*’• 
1.30, 2-10, 2-50, 2-80, 3, 3'30, 3-50, *■ 
dto now. kształ. złr. 3-50, 4, 4-60, 6, #• 
dto z gumami, złr. 250, 2'80, 3, 3-3®i 

3-80, 4 50
ze skóry matowej, kozłowej, glanc, cie*- 

z pół-podesz. złr. 3, 3-50, 3-80, *■ 
dto z najlep. gat. zł. 4 50, 5, 5-50, *• 

nieprzemakalne skórzane, sukienne, pilśnio
we, złr. 4 do 7.

Hamaazki dla 'h ied i 
aksamitne, prunellowe, skórzane, 90 cen*- 

do złr. 2-50.
Hamsiibi dla chlopcńwi 

matowe, cielęce, złr. 2-20. 2-80, 3, 3-50.
dla dziewcząt! 

aksamitne, skórzane i prunelowe złr.
2-SO, 2 80, 3, 3-50, 3-80, 4. 

Wielki skład ksmsmhśw diu11 
N k l c l i  z obcasikami korkowtmi, od 
złr. o do 6.50 — jak  również tu ni®' 
wymienionych towarów ze sukna, fu
tra, jedwabiu, atłasu, itp.. które są 
wsze na Składzie. (908-5-20)1

Z am ów ienia w ed łu g  m ia ry  i n ft'  
p raw y  w y p e łn ia ją  się  szybko . Pole
cenia zam iejscow e za pob ran iem  n a
leżytości pocztą .

Kupujący hurtownie otrzymuje 
zn iżkę.

Wstęp do tej ulicy jest od Bafl" 
ernmarkt jako też od Rothenthur® ' 
strasse naprzeciwko Wollzeile.

W jĘBth aopatrzywszy R e s t a i i r a -  
c y e  na W oli Justowskiej w do

bór zimnych potraw i napojów, polecam 
się Szanownej Publiczności spacerującej, 
zaręczając za umiarkowane ceny i szyb
ką u s łu g ę .—  Tym sposobem oszczędzi 
się Szanownej Publiczności żmudnego 
noszenia ze sobą prowiantów. (990)

M , Kornblum ,
Propinator W oli Justowskiej.

Wielkie zaknpno ścięgien, żył 
zwierzęcych, skór klejowych do 

wyrobu kleju. ( )
Handlujących zakupnem ścięgien, i f  

zw ierzęcych, skór klejowych (odpadki 
w garbarniach), którzy są w stanie znacz
ne ilości zebrać, upraszam, aby się bez
zwłocznie ze mną listownie porozumieli. 
K l e j u  s u k i e n n i c z e g o  dostarczam 
w najlepszym gatunku i bardzo tanio.

Mfthlhausen w Turyngii.!
K a r o l  T E ngelhart.

Stare prawdziwe
Wino Malaga

% masa z flaszką 1 złr. 70  c. 
K u m  południowo - amerykański 1 
mass z flaszką 1 złr. Chińska i ro
syjska H e r b a t a ;  za 1 ft. wiedeński 
od 1 do 5 złr. — Okruchy z her
baty za 1 ft. wied. 1 złr.; jakoteż 
najprzedniejsze rumy Jamaica, sprze
daje londyński dom handlowy G. H* 
et J . F. Wulff (po tychsamych ce
nach jak w londyńskich Dokach) 
Przez A. Jl. Mamił a w Rrunii, Ferdl- 
aandsgasse, 2. (612-7-10)



Przy ulicy Sw. Rocha Nr. 461 jest do 
najęcia od 1 Lipca p i e r w s z e  p i ę 
t r o  z ł o ż o n e  z  * p o k o i ,  
p r z e d p o k o i ,  k u c h n i  i t d .

Bliższa wiadomość tamie u właściciela. 
(979.-3)

p o szu k u je  się w i e r n e g o  s ł u g ę

DOM KOfflSOWY
Z a w a d z k i e g o

w KRAKOWIE, 
przy ul. Wiślnej „pod Zającem“ L. 269/m -  
Świeżo otrzymał Płótna webowe rumburskie 
i holenderskie, tudzież kopowe i inne czysto 
lniane ; następnie niciane Dymki, Ręczniki,

- «. • , • - .Chustki białe i kolorowe do nosa. W ar-
w 0 J S k 0 W e g 0 ,  nazwiskiem tykulach bawełnianych poleca: Perkale 

K o r a m e l a ,  który pełnił obowiaz- białe wszelkiego rodzaju w różnych szero- j 
ki sługi wojskowego przy ces. meksyk, kościach i Nankiny. W artykułach mod- 1 

tapitaie Franciszku Lantnerze, zmarłym I
W mieście Puebli, i uprasza się o uw ia-|8z ny w dyamskie. C972.4 -6 )
domienie o jego pobycie listownie pod 
adresem: A .. Ł . ,  poste restante Wiedeń.
Tenże Koramela jest Mazurem i powrócił

C Z A S  z  Ś ro d y  2 7  M aja 1 8 6 8 .

O B W I E S Z C Z E N I E .

. PASTYLKI PIERSIOWE
w zeszłym roku we Wrześniu do G a licy i.L  ^  qjowjastej sałaty i laWOWych llŚCl, 

(986"3) ' PP. G r im a u l t  e t  C ie w Paryżu.

T r y e s t  dnia 1 Maja 1868. 

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, ii pod dniem dzisiejszym
naczelnikami naszej

Reprezentacji dla Galicyi, Krakowa
A MA a Ui Bukowiny

z o s t a j ą  m i a n o w a n i  P a n o w i e :  ^
Iśikeryusz Jftiiller jako l szy Sekretarz, a 3 oxef  

B ielański jako 2** Sekretarz,  
którym prowadzenie wszelkich naszych interesów powierza i przekazuje się, a to 

, f .r • — i— ■—— :— : ; ------------• dotychczasowej K c p r c z c i l -pod temi samemi zobowiązaniami i prawami, jakie
zatem ci panowie, w moc udzielonego imt a c y i  nadane były; przez nas peł-

15.000 złr. w. a.
mogą być ulokowane hipotecznie na 
miejscu pierwszem, na dobrach 699 

morgów ziemi obejmujących. 
Bliższa wiadomość pod adresem: 

i)Ł» I?, poste restanteNowy-Sącz.“ 
(993-2-10)

Maszynki do szycia
wszystkich systemów

zaleca największy europejski 
Zakład maszyn do szycia

po zniżonych cenach z zaręczeniem.

nomocnictwa, wszelki e z urzędowania ich wypływające interesa załatwiać i w na- 
szem imieniu wszelkie dokumenta wspólnie podpisywać etą.

W nieobecności Sekretarzy panów M u l l e r a  lub B i e l a ń s k i e g o ,  mez 
Są to wyborne cukierki złożone z dwóch I R e p r e z e n t a c j i  Lwowskiej przydzielony l ns p e k t.3̂ r pan M e o o o r  

substancyj znanych w medycynie ze swych\C u lm S ie g ,  lub nasz tamtejszy urzędnik pan J t t l l
własności łagodzących i uśmierzających sku- podpisywać będzie. _
tecznie k a s z l e ,  rozjątrzenie w piersiach, katary uwiadamia się, że nasz dotychczasowy Inspektor pan * » a n
, S S ™ rk; ^ r 5  5 -  S "  Tnns dostał przeznaczenie, z L *  u * —  a p t  przy R e
rżenia mocnego kaszlu połączonego z odplu-| prezentacyi Lwowskiej z dniem dzisiejszym
waniem i kokluszem). (726-24-24)T

Dostać można w aptekach: PP. Brunona 
I Miczyńskiego i „pod Barankiem1' p. R edy
ków  Krakowie; p* liukcru, Berlinera  i Pio- 
tra  Mikolascha we Lwowie; pp. Elsnera  i 

\Monkiewicza w Poznaniu; p. Szaitłara  ap., 
w Rzeszowie.

p f ^ W y u p r z e d a ż  
Zegarów i Zegarków po cenach fabrycznych

u Ludwika Armatysa w Krakowie, 
przy ulicy Grodzkiej. (583-I9-24)T

Jako odpowiedni
podarunek na Zielone Świątki

poleca się

LOST RUDOLFA,
które w roku mają dwie główne wygrane 

raz 3 5 , 0 0 0  drugi raz 1 0 . 0 0 0  złr. w. a- 
a z tych kaźden pojedynczy los musi być wyciągnięty.

Takowe zalecają się również przez swą wytworną powierzchowność( jako 
też hypotecznem zapewnieniem.

Losv te sa zawsze po dziennym kursie do nabycia u
J . c. So hiena

(1005-3-6) W ie n , Graben 13.
a pod temi samemi warunkami w K r a k o w i e  u

J. Barii.

D y r e U  c ya
c. k. uprz. A zienda A ssw  Tryeście.

HEMOROIDY,
O

.dnośnie do powyższego Obwieszczenia naszej © y r e f c c y i ,  oświad
czam y  niniejszem, że usilnem staraniem naszem będzie, jak dotąd 

Itak i w przyszłości, nad rozrzerzeniem i pielęgnowaniem wszelkich gałęzi 
ubezpieczeń —  do zakresu ces. król. uprzywil. „ A z i e n d a  A s s i c u r a -

Inawet zastarzałe, można bardzo prędko wylećzvć t r f c e  W  T r y e Ś C i e "  jako najstarszego Zakładu W A U S t r y i  “  ® %
(813-11-12) iW .» « M*ra * " w Wiedmn, przez użycie POMADY P - m a j ą c e j  wła- L cowa({ j WSZelkim żądaniom  Szanow nśj Publiczności zadość czyniąc

31. Rothethurmstrasse, 31. |  sność roztwarzania i rozpędzania. Cena bardzo I j r . < , . . . , u, nrzvnadkacll szkód jak naj-
'Illustrow ane cenniki b e z p ła tn ie -* *  przystępna. przystąpienie do ubezpieczeń ułatw iać, jako też w przypaoKacn szko j I

- P A P I E R  ELEKTRO-MAGNETYCZNY spieszniej likwidację tychle przedsiębrać i wypłat? przypadających wynagrodzeń 
Znana austr. F a b r y k a  *£3 %  w ““j^ ta z y n . czasie nskutcczn.ać,

i f  niepmmakateh Reprezentacja dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. nprzywil.
T l t B i ł ł — | Miczyńskiego — we Lwowie w aptece p .— I „AZIENDA ASSICBRATRICE" w  Tryeście.

Znana austr. F a b r y k a  
nieprzemakalnych

Trzewików
sukiennych,

A, M othsterna  w Wiedniu,
Stadt, Habsburgergasse 1, 

poleca swe nader dokładnie i wytwornie 
wykończone Obuwie ze s kó r y ,  mat e -  
r y i ,  p r u n e l l u ,  s u k n a  dla m ę ż 
c z y z n ,  dam i d z i e c i  po następują

cych tanich cenach:

PASTYLKI
UŁATWIAJĄCE TRAW IENIE

IŹMLECZANU SODY I MAGNĘZYJ

M uller .
Lwów dnia 1 Maja

Jr. B ielań sk i .
1868 .

rBURINduBUISSON
ski ejaptekarza, Laureata akada |

medycznej w f a r y (żu.  
Wyborny ten środek przepisywanym

C U R O R T
r ; Ł | E I € H E I B E B C l

(Steiermark,?VOesterreich).
l— -1!—  w --------  - ‘| 4 i a u s e n s t l i a l q u e l l e und des J o -Mit der C o n s t a n t in s ,  E m m a -  und  _______

h a n n i s b r u n n e n .  zunachst der S i i d b a h n - S t a t i o n  S p i e l f e l d ,  ungeme

Zakład zdrojowy
% w

otwartym zostaje w roku bieżącym
dnia 1 Czerwca.

Zdroje Rabki słono - jodo - bromowe, zdaniem*, chemików za najsilniejsze ze 
wszystkich wód tego rodzaju w Europie uznane, okazały się według doświad
czenia bardzo skuteczne w chorobach zołzowych wszelkiego rodzaju, w cier
pieniach kobiecych, następnie w gośćcu, dnie (arthritis) w kile nawet zasta
rzałej, w obrzmieniu i otwardnieniu wątroby i śledziony, w zapaleniu ócz, uszu

i wyrzutach skórnych i t  d.
Lekarz zdrojowy doktór medycyny, apteka, łazienki wygodne, restauracyja, po
koje mieszkalne wygodnie urządzone i po cenach bardzo przystępnych, czytel

nia i urząd pocztowy w miejscu —  odpowiedzą wymogom gości. ^
Skład wody Rabczańskiej utrzymują pp. S c h u b u t h  we Lwowie, St. 

F e i n t u c h ,  W o l f  i F r i s c h  w Krakowie, C h a j e  M e i s e l s  w Tarnowie,
K r a u s s  w Wadowicach.

Wszelkich objaśnień udzieli Zarząd Zakładu, przez pocztę w miejscu.

I jest przez najznakomitszych lekarzy Fran- reizend geiegeu und rtihmlichst bekannt durch die a u s g e z e i c h n e t e n  Hederlolge seiner 
| cyi, przeciw rozstrojeniu funkcyi trawienia J Mineralwiisser, —  i n s b e s o n d e r e  b e l  ' |r“ r d a u u n g s - .

K a m a s z k i  m e zk ie :
Ze skóry kozłowej lub cielęcej od złr. 4-50 do 6-50. 

dto obsadzone skórą rękawicz. z guzikami, 
kołkami lub śrubami, od złr. 5-40 do 9.

" " t  * “ * ' ° b“ d“ " ° d ■fc i a & i £ T k l S k . " j t t  »P. -  O M  id ą d -I K r a n k h e l t e n .  b e l  . t a r r h e n  d e r  A M - m g s . .
Skierowane gładkie złr. 5 do 6*50— skórąob-lfo^ w zapaleniu k iszek , w trawieniach dłu- l ^ e r  I l a P l l -  u n d  © C S C l l l e c I l t s o r i r a n e d  m a n g e l n a l t e P  IS

sadzone złr. 6 do 7-50— nieprzemakalne trudnych lub bolesnych, w odbijaniach, I z c l l g i m g 9 l S l e i S U C h t  &. ^ u s i r e ^ ^ t c l i n e t e  V0I1 einem Appenzeller
in a ^ ierp ia cy ć^ u a  nogi z cienkiej c ie lę - 1 odęciach żołądka i kiszek, w womitach nen hereitete Ziegenmolke, — v o n i i g i l c l i e s  K lim a  mit einer aussserordent- 

cej 5 do t złr. _ I następujących po  jedzeniu, w braku apety-1 jjcp miiden) wjnd_ und staubfreien Luft, comfortable Wohnungen, — Lur- una
M iantaszki d a m sk ie  i I u, w opadaniu z ciała, w żółtaczce i w cho-1 sesalons — gute Restauration und Musikcapelle, — k. k. Post- und Telegraien-ota' 

Prunelowe z korkami złr. 1-80, 2 20, 3-50 do 6 .1 robach wątroby i k r z y ż a . (736-23 2S)T L joni —  l > I e  C o m m u n i c a t i o n  mit den E i s e n b a h n s t a t i o i i e n  G r a *  
Matowe, kozłowe, glancowne i cielęce z pode-1 Z najdują s ię :  w K ra k o w ie  w  ap tece  p. I und S i p i c l f e l d  verm itteln  tjig lich , doppelte P ostverb in d u n g , S te llw agen  und b e- 

k™t»S6ł'fû k n  od Zzłi. 5 5-50 e’ -  A Brunona Miczyńskiego i w a p tece  „pod queme L ohnkutscher. — S a i s o n  v o m  M a i b i s  O c t o b e r ,
k a m a s z k i  f  k u r k o w e  z nieprzemakalną p o -1 B arankiem " p an a  R e d y k a — w e L w o w ie  I m iu e r a lw a H A c r -B e A te llu n g c n  sind an die gefertigte Direktion oder an die 
deszwą o 80  cent, więcej. _ _ I w a p tek ach  p p . Piotra M ikolasza; B e r l i - 1 Brunnen- Verwaltung in Gleichenberg zu richten; W o h n u n g s  - B e s t e l l u n g e n

K a m a s z k i  d la  d z ie c i : I nera i  Zygmunta Ruckera — w B rodach I mit einer Darangabe — jedoch nur an Letztere.
Dla dziewcząt skórkowe i pruneloweod złr. WO, i apj.ece  p a n a  FranZosa — w Warszawie I U a r t e - I I r o c h i i r e n  sind durch alle renommirten Mineralwasser-Handlungen
r,. ,.,3’ V  5 ,zlr; w Składzie materyałów aptecznych pana I und grósseren Buchhandlungen der ósterr. Monarchie unentgeltlich zu beziehen, so-

Chłopców od złr. «oO do . . . .  . - i . ; l  i n finiUnr, _  w W ilnie I wie aucjj durc hdie Herren H a a s e n s t c i n  &  V o R l c r  in F r a n k f u r t  a .  M .opców oa złr. s-50 ao * oo.
Zawsze są w zapasie w s z e l k i e  gatun

butółTdo podróży i polowania, szczególniej za-1 w aptece p. Chrościclciego —  w Kijowie I und B e r l i n ,  durch Herm C. O . H e y l  in Berlin, durch Herm F .  H l r t  s  
leca się Kamaszki dla cierpiących odmrożę-1 w ttptece p . Neeze i M arcińczyka — w Po-1 n 0 f b u c h l i a n d l u n g  in B r e s l a u  und Herrn G u s t a v  B r a u n ' s  B u c h 
nie i odgniotki.  l l .  "ię wypełniają I znaniu w aptekach pp, M onkiewicza i i i - 1 l i a n d l u n g  in L e i p z i g  und von der

_ Direction des Gleichcnberger Actien-Vereines in Graz
— * O , | • _
Zamówienia i naprawy szybko się

letnie płócienne.
F ie r w » ir S ~ E “S 3 w o 'M

snera—  w W iedniu w Składach materyaE 
łów  aptecznych pp. Raabe i Boder, w R rr j]  
szowie w aptece p. Szailtera. (919. 5-6)T. (Steiermark, Oesterreich),

B ra ]H edycy»y H artnnga
Pomada z ziół, i Olej z kory chinowej,

• ! do trwałego zachowania i upiększenia włosów,
po 85 cent wal. austr.

do pobudzenia l^ożywlenla porostu włosów; 
po 85 cent wal. austr.

Fabryka towar, płóciennych
W Wiedniu,

Leopoldstadt, Taborstrasse N. 6 i 8. 
Poleca swój wielki Skład własnych wyro
bów wszelkichl gatunków r o sy J sU icn  
P ł ó c i e n .  « Ir y tó w , , l r y l i * f U Ó «  i 
w z o r o w y c h  m a t e r y j  w najdogatszym 

najleP8zej jakości, które dla po
zbycia się W skutek. § ogromnych zapasów, 

ciągłego spadku ceny przędziwa 
P o  c e n a c h  w y p r z e d a ż y  

rachowane i oddawane będą, a to:
Całe ubranie (9 łokci) prawdz. rusk, płó-

tna tylko złr. 2-60.________
(> łok.) drylu nat. tylko złr. 3‘4Ó 
(9 łok.) podwój, przerąb, nie- 
przemak. drylu 4-25.

U-

na- 
a tern

dto
dto

dto (9 łok.) prusk. drylu potrójnie
N —   ‘ poczw. przerąb. A‘50._____ _

^nych^w wyhór materjj- płócien, mo-
naj îowsze *desan ■* kratkl  ̂ d,a< m?żozyzn- «n “eseme, za łokieć po 45, 60,

90 c. i  i  złr .
ruskich

55, 60, 70, 80

_  drylu, *• loUM » :  to“  “ l a n e g o

L i s t o w n e  p o l e c e n z a
ecowe zainadesłamem gotówki lub 
pobraniem pocztowem, będą naj .  
krótszą drogą, » naj więkezą staran
nością pod zaręczeniem wypełniane.

C e n n i k i  i 2UPei ne ,*vory °}fa- 
zów ze wszystkich na składzie bę. 
dących wyrobów fabrycznych, bę
dą na żądanie bezpłatnie ł  opła- 
tnie przesyłane. (959-2-6)

K . k . H o f-L e in en -W a a ren -F a b r ik
in  W ierf, Leopoldatadt, T»l»or- 

s t r a n e  A ir. 6  A  Ś .

W yszczególnione te uprzywilejowane kosm etyczne środki w kraju i za gra
nicą, przez kobiety i m ężczyzn od wielu lat cenione, dla swej doskona
łości wyrobu i skuteczności, taką sobie zjednały sławę, z  ^ cb u b y  na to, zna

lazła się wielka ilość podobizn: i szanowni kupujący bardzo często podobną far 
bą i rysunkiem etykiety, jako toż udaniem podpisów lekarskich, jednakowem  
braniem etykiet uwiedzeni —  oszukiwani bywają. , . , „

Pod płaszczykiem tego li zewnętrznego podobieństwa, wy ają po e 
śladownictwa po największej części zupełnie złe, przeciwne ce ow1 J ’, ,
samem szkodzą . j U U h r i *  dobrze zas.u io .ej * *  P— t b . r o ^ j e s t

Dla zabezpieczenia się od t a k i c h  o s z u s t w ,  J
pokrzywdzoną, a jednocześnie sława prawdziwych doskonałych wyrobów jest 
także na niebezpieczeństwo wystawioną, zechcą szanowni odbiorcy te jedynie 
produkta jako z pewnością prawdziwe i niefałszowane uważać, które li tylko 
w składach miejscowemi gazetami ogłaszanych, nabywane być mogą.

-Dla K r a k o w a  znajduje się w y ł ą c z n a  s p r z e d a ż  u pana J ó z e f a  
B a r t l a ;  —  również utrzymują artykuły te:

, nrij 7 t f  n A W Grott “* w BORSZCZOWIE p. a .
B i iŁ t J  p. Leopold Sehwanzer — w B ifnrnf«idowa i p. Franciszek Gomoliński aptek_

iemczewski i Spółka -  w BRODACH ^ * c e l ,  -  w BOCHNI pan Paweł
l BRZEZANACH p. B. Fadenhecht,— w BCCZACZU pan Sie _  DROHOBYCZY i> J„  C T O nw iow M rH  on Tffnacv Schnirch i J. ozegier»s>   y a i  p. j .

w BIAŁEJ p.
N iem czewski
w i B R Z E Ż A N y- *    ----- 1 .
Niedzielski — w CZERNIOW CACH pp. Ignacy Schnirch 
Rosenheim— w GORLICACH p. W alery

r J S r r - T K l K o W . l U ' - K S  K r T  ESK
1 ’ w MANASTERZYSKACH p. J .  Lipschflt*, — w M IKULInCACH p. otanisław  Miedlicki apt. 

w_ M Y fL E N tc Ic H  p ^  łendl.Pr, -  w V w Y M -T A R G U  p. Karol ^ n r .  ~  w NOW YM  SĄCZU 
n Tjrnacy Garan,— n PRZEMYŚLU p. Edward Machalski, — w ,  ,  P‘ ł ' ehke Świtalski

_  w RADOW CACH pan Karol Teichmann, — w R A W Ip  R U SK IE J p . . Tan D lestl ap tek arz  
w R ZESZO W IE p. Ignacy Schaiter i Sp<5łka, — w SADOGÓRZE p. A. . B u rsa — w SANOKU 

r  J  Z a S  -  w SAMBORZE p. Antoni Kromer, -  w SĘDZISZOW IE p K o w n ac k i-  w SK A - 
ł  APIF D T  Dziem bow ski -  w SOKALU p. A . W. Grot, -  w ST A N ISŁ A W O W IE  p. Ferdyn.
ŁACIE p. L . M O ' .  Tom aneki _  w SER EC IE  p J .  Dempniak -  f  SU C Z A W lE  p. J .  Szegier-

Jdzel Jahn  i p. Henryk Koy, — w TARNOPOLU pan ^  Morawetz i pan
w ZALESZCZYKACH pan Józef Kodrębski

(893-lS)T

Rogawski apt., -  w  GRÓDKU Tomaszewski ap t,' _
r JAROSŁAWIU pan Rohm ap t w '(ASSACH^ pan Mi-

Steeher a p t.

BADEN pod Wiedniem.
O t w a r c i e  p o r y  k ą p i e l o w e j  d n i a  1 5  91 a  j a  1 8 6 S .

Od dawna słynne zdroje leczące w Badenie pod Wiedniem 20 — 30 R° 
które najwięcej znane wody siarczane ciepłe w Niemczech., Francyi i Szwaj- 
caryi, co do ilości zawartej w nich siarki przewyższają, doświadczone są w swej 
skuteczności leczącej we wszystkich wypadkach gośćcowych, długotrwałych 
cierpii niach dnawych, zołzach, złego przymiotu, szczególnie po kuracyach mer- 
kuryalnych lub jodowych i w skutkach z użycia (merkuryuszu) rtęci.

Używa się tychże z powodzeniem w następujących wypadkach:
1. W e wszystkich chorobach nerwów (porażeniach, newragli&cb) wtuszku- 

łów ścięgien, kości stawów, dnawego i gośćcowego pochodzenia. _ .
2. Przy zwykłych nabrzmieniach, osadzeniach się pozostałości z  zapalenia 

w różnych tkankach i organach, a szczególniej na kościach, stawach , gruczo 
łach w wątrobie, śledzionie itp.

3. W wielu chorobach skóry i błon śluzowych.
4. We wszystkich przypadkach hemoroidalnych.

Do inszych środków leczniczych należą:
a) Wolne od siarki kąpiele wannowe, parowe i natryskowe, wszelkie gatun

ki medycznych kąpieli, pomiędzy niemi kąpiele igliwiowe (żywiczne) nie
zrównanej skuteczności, llównież zaprowadzone są urządzenia do meto
dycznych kuracyj zimną wodą.

b) Sale do picia z wszelklemi gatunkami wód mineralnych, wraz z codzien
nie świeżą żętycą.

d) Wyborne winogrona do użytku kuracyjnego. . . .
Nowe urządzenie do wdychania rozwianej wody siarczanej i pierwiast
kowej pary (złożenie składające się z gazu wodorodo siarkowego, gazu  
kwasu węglowego i pary); ostatnie szczególniej doświadczone z wybornej 
skuteczności w chronicznych nieżytach krtani, rury .oddechowej, płuc, 
nosa i błon śluzowych nosowych.

c) Do rozweselenia służy teatr, nowo wybudowana arena, muzyka parkowa 
grająca z rana, w południe i wieczór, Sala rozmowy z Restauracyą i Czytel
nią z licznemi pismami urywkami i dziennikami.

Zebrania, zabawy, uroczystości urządza, w yłącznie do tego wybrany
komitet. . . .  . ^

Wiadomości udziela i poleconia przyjmuje z wszelką gotowością Kance-

| Z ak ład  przem ysłow y Ausch i Bosenspits w Wiedniu.
K o h l m  a r k t  N r. 2 6 ,

I Mamy zaszczyt polecić W ysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności po prowin- 
cyach austryckich nasz bogato uposażony Skład towarów zbytkowych, sprowadzo
nych z najsłynniejszych domów kraju i zagranicy, towarów galanteryjnych s k o -  

I r ż a n y c h .  d r e w n i a n y c h ,  b r o n i o w y c h ,  s t a l o w y c h ,  p o r c e l a n o 
w y c h ,  a to po najtańszych stałych cenach:

T o w a r y  s k ó r z a n e :
| P o r t m o n e t k i  z złoconemi brzegami, od złr.

1, I  30, 1 50, 1-80, 2 do 3 złr.
Portmonetki z jednej sztuki (patentowane) z pra

wdziwego juchtu, od 1-50, 2 do 3 złr.
Prawdziwe angielskie płaskie Kieszonki (nowość) 

od cent. 30 do 1'50 złr.
P u & ila r e s y  n a  cygrara  z złoconemi brze

gami od ct. 35, 80, 100, 1‘50, 2, do 6 — 
z kością słoniową i płytą od 3 do 20 złr.

I O g n iczh i i pudełeczka na zapałki z angielskie
go Watterprobf od 50 cent. do 2 złr.

|» e c e s e r y  p o d ró żn e  angielskie, amerykań
skie i francuskie, z rozmaitemi urządze
niami i różnemi przyborami od 5 do 50 złr.

| TKecesery p iś m ie n n e  z najrozmaitszemi u- 
rządzeniami z najpraktyczniejszemi syste
mami z drzewa i skóry od 2 do 30 złr.

I P o tr z e b n ic z k i d o  szy c ia  w kształcie kufer
ków torebek, portmonetek, szkatułek w ró
żnych fantastycznych kształtach od 1. 2,
2-50, 3,4, 5 do 25 złr.

] W appy d o  p isa n ia  z przyborami lub bez 
tychże ze skóry, jedwabiu i drzewa w ce
nie od 2 do 30 złr.

| T o r b e c z k i  d a m s k ie  skórz .ne, aksamitne, 
pluszowe, jedwabne w najnowszej formie, 
od 1, 150, 2, 2-50 do 8 złr. .

I A lb u m y  w formacie ósemki, ćwiartki, ii wiga

Władysław

j 3 j » o f G S o r 3 i  J J r a  L 1 h ( 3 . g s q ,

roślinna p o m a d a  w  la s k a c h ,
pobudza elastyczność włosów, równocześnie utrzymuje rozdział włosów, po 50 cnt.

"balsamiczne M y d ło  O liw n e ,
wyborne do mycia i kąpieli dla n a j d e lT h t m g B Z ^ k ó r y k o b ^ d z ie c i ,  p 0  3 5  CnL

słoniową, bronz, szyldkret i porcelanę — 
malowane, wyciskane, haftowane z ozdo
bami bronzowemi, jako też prawdziwe fran
cuskie z muzyką (grające 2, 3, 4 i 5 sztuk) 

na 25 obrazków od 75 cat. 1, 1'50, 2 do 5 złr.
na 50 „ złr. 120, 2, 3, 4, 5 do 26.
na 100 * * „ 3. 4. 5, 6, 8 do 50
na 200 ” „ „ 5, 8, 10, 12, 15 do 80̂

Towary drewniane: 
P r z y b o r y  p iś m ie n n e ,  od 1'2° do 8 złr. 
P o d s ta w y  na zegarki od 1, 2, 3, 4 do złr. 
Szkatułki na rękawiczki, ci T

, (L go 90 cnt., 1 20. 1 50 do 6 złr
wzorów, ty naturalne, trzcinowe, juch-
tem ^>ciagn>ete> z rączkami z kości sło- 
nlOwei z rogu 8rebra, 1 lnnemi Podobizna-“Tod cent. 50, 70, złr. 1, 1-50, 3 do 10.

V o s l a c a n e  t o w a r y  p l a q u e :
■ a u ru szk i krótkie i długie od złr. 1, 3, 3 do 5. 
B r o sz e  i  k u lc z y k i ,  w najrozmaitszzch kształ

tach ze stali, bursztynu, korali od złr i  
3, 3, 5 do 10 złr.

N a s z y jn ik i plaąuć, podobizny bursztynów,
-----------------------  . „ korali, stali, itp. ’

kszych oprawne w skórę jedwa pi9ani8( odlewów, Btolików toaletowych drew- 
Dalej bogaty wybór ga ram do fotografij i obrazów, wazonów na kwiaty,

manych bronzowych, k'^ ek d am e brf’ytwaffli ,  angie,8kiej BtaU (z poręczeniem), angiel- 
angiehkich pudełek z kandelabry, świeczniki, przyrządy do palenia, Bzczotki do
skie filiżanki ’ zn0kci, do sukni, grzebinie do głowy i do fryzowania z  rogu
czesania, do zę ow iowe: 8zyldkretu, kauczuku i stali, kalendarze wskazówki dat,bawołowego kości^s ^  podróine_

^• naszym szczegółowym cenniku, w którym wiele set artykułów jest wykazanych, 
ofiarujemy w handlu częściowym i hurtownym równie tanie ceny, —  Da żądanie rozsy
łamy cenniki bezpłatnie.

Polecenia za pobraniem nalożytości wypłacają się sumiennie i szybko. (570-7-12)1



6 CZAS z Środy 27 Maja 1868;

Od W ydaw nictw u d z id  katolickich, nauko-i 
w ych  rolniczych i ludowych

W. Wielogłowskiego i W. Jaworskiego
w K rakow ie.

Dla ułatwienia stosunków mieszkańcom 
wschodnej części kraju, a głównie Sza
nownemu Duchowieństwu, z naszem Wy
dawnictwem , urządziliśmy 1W? nriszej 
Księgami we Lwowie (w G łów nym  Ryn
ku), i oddaliśmy takową ^ey-
fart'h i D. Czajkowskiemu-— Wszystkich 
przeto artykułów naszej księgarni będzie 
można odtąd po tych samych cenach 

w pomtenionej filii nabywać.
W W^logtowski f  W. Jaworski 

(1009. -3).

B I O R O
c.K . Towarzystwa gosp. - rolniczego 

Krakowskiego,
zawiadamia Szanownych Członków Towarzy 
stwa' i osóby Interesowane, iż ono, odnośnie do 
ogłoszenia z dnia 18 Stycznia r. b. i nastęt 
pnych w dzienniku „Czasie" zaopatrzone jes- 
w Nasiona roślin okopowych, pa- 
lUIrnycIi, traw nych, w arzy
wnych, Jarzyn kuchennych, 
strączkowych, jak równie K oni
czyn, Lucerny 1 IŁ ońs k i e g o  
zębu.

Cenniki tychże Nasion na każde żądanie 
przesyłają się bezpłatnie.

Nasiona przesyłają się pocztą lub koleją 
żelazną za przekazem (Naehnahme).

Listy przyjmują się tylko f r a n k o w a n e  
(749-10-12)

m

Obwieszczenie.
L. 839

Celem wydzierżawienia, dochodów z 
propinacyi miasta Jarosławia wódki pi
wa, i miodu z dotychczasowemi dodat
kami gminnemi od wyrobu i przywozu 
piwa, na czas od Igo Stycznia 1869. 
do ostatniego Grudnia 1871. t. j. na 3 
po sobie następujące lata 1869, 1870 
i 1871. z ceną fiskalną rocznie po 24333 
złr. 33  ys cnt. w. a. odbędzie się w u- 
rzędzie gminnym miasta Jarosławia a to 
n a | dniu 30ym Czerwca r. b. pierwsza, 
w razie nieosiągnienia pomyślnego skut 
ku na dniu 30 Lipca r. b. druga, a na 
wypadek gdyby i na tóm terminie odpo
wiedniego rezultatu nieosiągnięto, na|dniu 
31ym Sierpnia 1868 trzecia licytacya 
do której to licytacyi miasto wszystkich 
chęć mających panów przedsiębiorców 
z tern nadmienieniem zaprasza, że licy
tanci 10 odsetku Wadyum przed roz
poczęciem licytacyi do rąk komisyi li 
cytacyjnej złożyć m ają, bliższe vva 
runki wydzierżawienia tych dochodów 
w urzędzie gminnym miasta Jarosławia 
przejrzeć mogą. (ici6~3)

Z Urzędu gminnego miasta. 
Jarosław dnia 13go Maja 1868. r.

Świeże transporta

PO R TLA M M M TD ,
powszechnie znanego ze swój dobroci, nadeszły do domu

handlowego

F. J. Kirchmayera i Syna.
w KRAKOWIE. (958-4 6)

Promesy na Losy z r. 1864
z podpisem J .  C .  S o t l l C I l f t ,

na ciągnienie w dniu 2  C z e r w c a  r .  !>., s p r z e d a j e  po 2 złr. 50 c
już ze stemplem

(ioot-8 T) J B a r U  w  K ra k o w ie .

K undm achu ng.
Zur Verpachtung der Einkiinfte der 

Jaroslauer stadtischen Brandwein, Bier 
und Methpropination, sammt den bishe 
rigen Gemeindzuschlagen von der Bier- 
erzeugung und der Biereinfuhr, auf die 
Zeit vom 1. Janner 1869 bis Ende De- 
zember 1871, d. i. auf 3 nacheinander- 
folgende Jahre 1869; 1870 und 1871, 
mit dem jiihrlichen Fiskalpreise von 
2 4 .3 3 3  flor, 33  ys xr. o, W„ wird beim 
Gemeindeamte der Stadt Jaroslau und 
zwar am 30. Juni 1. J. die erste, bei un- 
giinstigen Resultate am 30 Juli 1. J. die 
zweite, und fiir den Fali, wenn auch die- 
se misslingen sollte, ara 31ten August 
I. J. eine dritte Lizitationsverhandlung 
abgehalten werden, zu welcher Pacht- 
lustige mit dem Bemerken eigeladen 
werden, dass die Lizitationslustigen ein 
1 0 %  Yadium vor Beginn der Lizitations
verhandlung zu Handen der Lizitations- 
Commission zu erlegen haben, und die 
naheren Pachtbedingnisse beim obgenan- 
ten Stadtgemeindeamte einsehen konnen.

Vom Magistrate der k. f. Stadt. 
Jaroslau am 13. Mai 1868.

Ważne uwiadomienie
dla wszystkich, którzy chcą sobie osłonić 
oczy od szkodliwych wpływów — wpa
dających obcych ciałek, prochu, pyłu, lu
pek żelaza, wapna, węgli jarzących i t .  d ._  
a przecie widzieć. — Są to chroniące 
i i i e s z k l a n n e  okulary — leoz ł u p k o 
w e ,  (Glimmerbrillen) — widzi się przez 
nie wszystko— są, elastyczne — uderzają
ce o nie ciałko, choćby i jarzące, odbite 
zostaje. Ważny to jest wynalazek dla 
wszystkich rękodzielników, fabrykantów, 
ślufierzów, przy węglach pracującyćh, i 
koleją jadących. Okulary takie upuszczo
ne na ziemię, lub uderzone, nie pękają, 
i nie rozgrzewają się tak łatwo od bliz- 
kiego ciepła lamp, ognia, dymu gorącego 
i. t. p. Na zasadzie światłych lekarzy oku

listów zaleca takowe:
handel optycznch towarów 

pod firmą 
A. Mtiasion w Krakowie.

________ 0015-3-6)

- i
Przez Jego C. k. Mość wyłącznym przywilejem odznaczona

MIESZANINA d o  POLITUROWANIA.
Jes t nader godną uwagi fUa stolarzy i tokarzy do politurowania nowych mebli i dla 
prywatnych osób do odpoliturow ania starych, zaleźałych lub tak ich  m ebli, 
na które o le j wychodzi.

Za pomocą tej kompozycyi zbyteczną będzie czas zabierające politurowanie na gotowe 
spirytusem nowych mebli, gdyż używszy kilku kropel, w kilku minutach stół 
lub t. p. będzie zupełnie upoliturowany, a na przedmioty tą  migszaniną politu- 
row ane nigdy olej nie występuje.

Użycie je s t  bardzo proste, skutek  zdum iew ający. .
Stare meble mogą być za prostem potarciem z pomocą zwilżonej szmaty płóciennej 

przepolitorowane, i otrzym ują połysk, jak i przez politurowanie spirytusem nigdy nie będzie 
osiągniętym, f la s z k a  te j kompozycyi m ożna w k ilk u  godzinach odnowie 
wszystkie m eb le  w jednym  pokoju .

Cena jednej flaszki z przepisem 60 kr. (809-2)
G ł ł ó w n y  s k ł a d  -ul F .  O .  M e l l e r a

Wien, Stadt Griinaugergasse N. 1. — Na prew neyę za gotówkę lub zaliczkę, pocztową. „

^ ^ ^ L ic z b a  odbiorców włącznie z Galicyą wynosi prawie 9.500
Szanownej Pnblicznośei monarchii AustryacKieJ

oznajmia n a j w i ę k s z e  przedsiębiorstwo

Fabryki płócien i bielizny
K I .  0 3 -  W ^ ,

Filia i fabryka przy Karntnerring N. 1, Skład główny: K&rntnerstrasse, 27, 
„z u m  E r z h e r z o g  K a r l , "  

że na W y s t a w a c h  p r z e m y s ł o w y c h  najwyższemi i mianowicie

s r e b r n e m i  
j e d y n i e  i wyłącznie

Wystawa przemysłowa m e d a l a m i
1867. o d z n a c z o n e  było.

Załatwiając wszelkie zlecenia listowne (w  każdym języku pisane), za przesyłką go
tówki, za*pobraniem przez pocztę lub kolej, to jest (przy odebraniu paki z towarami, 
składa się należytość i gotowi jesteśmy takowe wszędzie rozsyłać. — Przytaczam y niżej 
pod m p e łn e in  zaręczeniem  Cennik znacznie zniżonych cen fnbrycznych-

Z lnu 
rumbur- 
skiego

Koszule męzkie. (potrzeba objętość szyi podaćj, po złr. 
2, 3, 4, 5, do 6 złr. najcieńsze.

1 to,

Koszule damskie, 2 50, tudzież formy szwajcarskiej , * zupełnie
nowego fasonu z haftami po złr. 3, 3-50, 4, 5, ja k o  też najcieńsze ko
szule lniane i batystowe z haftem, także kołnierzyki (Fantasie parisien- 
ne) po zlr. 6 do 8.________  ■_____- .-i- ■■ >■ ’t- -i

n n e n o  z długiemi rękawami po złr. 3 60, 
ł lU b l lo ,  także haftowane po złr. 6 do 6-

do ja -
---------------------- — o__ - j  i —----------   " w ------- -------- ------------: 

Majtki damskie lniane, perkalowe lub barchan., po złr. 2, 2~50, do 3 z haftem u spodu. 
Damskie negliże albo gorsety nocne perkalowe lub z najlepszego barchanu, od
 złr. 3 do 2'SO, lniane lub z francus. batystu haftowane, po złr. 3~50, 5 do 6.______
P o ń c z o c h y  lub szkarpetkl, tuzin po złr. 5, 6, 8 do 10 złr. najcieńsze.

Koszule
C a ł H  p° z,r- *> V63ł 2> as0.u  u> l  &. I  l l l t jh & lu , zdy, francuskie i Węgierskie fas

I t o N z a l e  m ęzkie ibytkow e z artyst. przodem (podać objętość szyi) po zł. 6, 7 do 8 
K oszule męzliie llanelow e różnobarwne, po złr- 4-50, 5 do 6, (podać objęt. szyi) 
K o łn ierzyki podług najnowszych fasonów, tuzin po złr. 2, 3 do 4, (podać objęt. szyi), 
Chustki do nosa ln iane, tuzin po złr. 1-50 do złr. 2 za małe, wieksze i cieńsze po

złr. 2-50, 3-50, 4, 5, 0, 8 do 10._____________________________ ___________
Chustki do nosa batystowe dam skie, tuzin po złr. 5, 6, 7, 9 do 10 najcieńsze, 
s . i nI. re..znikńw tuzin tylko złr. 5, 6, 7 do 9 roboty adamaszkowej nicianej. 
Je d e n  g arn itu r stołow y ln iany  na 0 osób (jeden obrus z 6 serwetami) po złr. 5.

6, 8 do 10 złr. najcień. roboty adamasz., na 12 osób kosztuje toż samo podwójnie. 
3® łokci m atery i kolorow ej na  pościel, po złr. 8, 9, 10 do 12 za ńajcięiiBze 
30  ło k c i p łó tna  z przędzy ręcznej bielonego, podwóina nitka, niebielone po złr

7-60, 9-50, 11, 13, 15 do 18 złr najpiękniejsze.______________  _ _________
30 łokci płótna gospodarskiego po złr. 14, 10, 18 do 20 złr. najpiękniejsze._______
40 do 42 łokci p rzedniej weby (na cienką pościel lub na 12 koszul); po złr. 14, 15, 18.

22 do 24 za n a j c i e ń s z e .   ________
48 łokci p łó tn a  w ebowego belgijskiego, sztuka po złr. 32. 25, 30 do 35 na ko

szule polecenia godne.___________   ( 4 ł9 -ll-6 0)T
50 do 54 łokci niezrównanej dobrej rum bursk ie j lub ho lendersk ie j weby (przę

dzy ręcznej i s/< szerokości, sztuka po złr. 20, 26, 30, 35, 40, 50, 60 do 80 złr.

Koszule nie 
przystające 
najlepiej od
b ierają się 
napowrót.

Z am ów ienia z  _
sprawunki za przes

prowincyi odsyłają się najdokładniej;
, r ______________ .słaniem pieniędzy lub pobraniem poczty
pod zaręczeniem. Idsty zai uprasza się adresować: 
a n  d ie  M jeinen• a n t i  W iis c h e -  4 'n h r ik ,
K arntnerstrasse N. 27 im Eckgewólbe der Himmelpfortgasse.

„zum Erzherzog Karlu Wien.____________________

Odbiorcy lub 
kupujący za 
50 złr. o trzy
mują 6 ser
wet w poda

runku.

Z dniem 1 Czerwca otwarte będą

KĄPIELE S1ARCZANE
V SWOSZOWICACH

3|4 m i l i  o d  K r a k o w a  o d l e g ł e .
Słynne swą skutecznością wody Swoszowickie w rozlicznych chorobach, miano
wicie ząś w długotrwałym gośćcu,  zastarzałych d n a w y c h cierpieniach, p o- 

rażeniu,  we wszystkich chorobach skórnych,  w dolegliwości ne r w óto, 
należą do najsilniejszy cli wód siarczanych; 

z powodu zaś zawartych w nich części żelezistych, celują nad  
wszystkierai niem al wodam i siarczanemi w  Europie.

Zakład kąpiel ny w Swoszowicach
pragnąc, aby chorzy nietylko u lgę w cierpieniach ale oraz w y
godę i przyjemności znajdowali, dołożył wszelkich starań dla zje

dnania tym  kąpielom  zasłużonego wzięcia.
W tym celu zaprowadzone zostały l i C Z l l C  l l l C J I S Z C l l i a ,  
zaopatrzono łazienki we wszelkie potrzeby wymagane dla zdrowia i wy

gody gości;
urządzono szybką usługę obojej płci;
postarano się o d o b r e g o  r e s t a u r a t o r a ,  a tern samem upe

wniono gościom kąpielowym dobrą kuchnię z szybką usługą obok cen umiar
kowanych i
uy, urządzono czytelnię dzienników i czasopism pol
skich, niemieckich i francuskich, w „której zarazem będzie 
mDŻna dostać do czytania dzieła na żądanie.

Ogród urządzony został na nowo i upiększony; p o s t a r a n o  S i ę .
alby muzyka wojskowa dawała koncerta w łazienkach
jak również staraniem będzie Zakjładu zarządzić zabawy i rozrywki nietylko dla 
uprzyjemnienia chorym pobytu, ale oraz, aby liczni goście z Krakowa znajdo
wali ,w Swoszowicach chętne miejsce wycieczek.

W tym celu, jak również dla ułatwienia przyjazdu osobom w Krakowie 
stale mieszkającym, a chcącym używać kąpiel W Swoszowicach,

dwa omnibusy
krążyć będą dwa razy dziennie m iędzy Krakowem a Swoszowicami 
odchodzące z Krakowa z rana o godz. 6 i8, po południu o 2 i 4, 

Nadto zakład Swoszowicki zostawać będzie pod okiem biegłego lekarza. 
Zamówienia mieszkań, zasięganie w adomości i objaśnień o ceny mieszkań lub 

o inne warunki, jak niemniej wszelkie informacye lub stawianie życzeń szcze
gólnych, nadsyłane być mają do

Zarządu kąpielowego w Swoszowicach
poczta M o g i l a n y ,

jak niemniej A d m i m s t r a c y a  C z a S U  podejmuje się pośredniczyć 
w tym względzie i ułatwiać korespondencyę z Zakładem. (883. 8-13)

Zgubiony
Zegarek damski złoty z takim* 

źe łańcuszkiem,
we Środę wieczorem, 20go Maja. Kbobj 
z uczciwych ludzi znalazł i takowy wrś• 
cił właścicielowi w hotelu pod Różą? 
mieszkaniu pod Nr. 7, zostanie sowic,e 
wynagrodzonym. (99ł-*^

Pary* 1867, — x*oty medal.

g f  Szwechackie Piwo marcowe 1 składowe
w butelkach po 1 i po pół-masa i w beczółkach od 5 masów i wyżej.

Pierwszej jakości na kontynencie,
do nabycia

’z pierwszego Wiedeńskiego Składu przechodowego 
na Piwo wychodowe.*1iSS|

„Wien, Fiinfhau*, Huuptstrasse A . 34:3.

C e n y  DE* i  w  a :
Piwo składow e wywozowe flaszka 25 cent. 

dto marcowe dto „ 27 „
dto deserowe (Bock) „ 32 „

Odpłata za zwróconą flaszkę 10 cent.
Przesyłki uskuteczniają się szybko we wszystkich kierunkach, w skrzyn

kach po 21 flaszek i w beczółkach za poprzedniem nadesłaniem  
p r z y p a d a j ą c e j  kwoty. Skrzynki policzają. się po 90 Ct., a opakowanie 
10 cnt. Odsprzedający lub kupująey wiiększą ilość otrzymują odpowiednią*zniż- 
kę. Zaopłatnym zwrotem skrzynki otrzymuje się 90 cnt. napowrót.

Piwa te są tylko do nabycia pod adresem: (960-3-6)
„Ersten W iener Transito■ ,,t  fiir Elxporthier des

FA B R Y K A  
machin i narzędzi rolniczych

L. ZIELENIEWSKIEGO
w Krakowie,

powiększywszy znacznie Zakład swój, a temsamćm zakres działania, przyj
muje zamówienia na wszelkie ąrządzenia Zakładów przemysłowych, miano
wicie : na machiny i  kotły parowe  —  m łyny amerykańskie parowe lub wodne —  

gorzelnie —  browary  —  wodoi iągi  —  pompy  —  sikawki  —  tartaki  i t. p.̂  
Poleca zarazem oprócz wszelkiego rodzaju i użytku na długoletnićm 
doświadczeniu oparte i za naj Praktyczniejsze uznane machiny i narzędzia 
gospodarczo-rolnicze, jakoto: Iflffcarnie — Siecikarnie— Młynki —  Pługi —- 
Extyrpatory — Walce — Drapacie -y Clrabiarki — Kosiarki — Żniwiarki itp. zarazem 
oprócz różnorodnych Siewników rzędowych i do rzutnego siewu, jakoto Robilarda, 
Drewicza, Horskiego  i innych; przyczem na szczególną uwagę zasługuje:

Sicwnik uniwersalny poprawny Garrcta,
zastosowany do k a ż d e g o  z i a r n a ,  roślin okopowych i pastew nych, tak 

do siewu rzędowego, jakotćż i rzutnego. (75i-8-io)|T j

— —

E m a n u e l s '™ * *  (pod Monachium).

Styryjski sok ziołowy pana J, Pnrglcitncra 
w Cnracu z największym powodzeniem uży

ty przeciw słabości płuc hr. Waldberga.
Szanowny Panie kolego Dr. Raudnitz w W ied n iu !

Czyniąc zadość Pańskiemu zaleceniu styryjskiego soku ziołowego osiąg0? ' 
łem szczęśliwy skutek w niebezpiecznem i zastarzałem cierpieniu płuc hrabieg0 
W aldberga, który m ieszkając w swćm majątku ziemskim Em anuelgriin więcej 
niż od 2 jat cierpiał na uparty kaszel a przytóm coraz więcej na siłach upa
dał. Radziłem mu, aby przez 6 miesięcy używał soku styryjskiego na przemian 
z wodą Salcerśką, i udało mi się hrabiego, który swem cierpieniem zupełnie był 
znękany, tak postawić na nogi, że w Czerwcu uda się w podróż do t88ingen. 
Apetyt i siły znacznie się wzmogły podczas używania Styryjskiego so u ziołowe
go, a usposobienie jego daleko jest weselsze. Jestem więc teraz o doskonałości 
soku ziołowego przekonauy; żałuję tylko, że używanie go u nas w ^ aWaryi dla 
wielkiej drogości (przez cło wchodowe) nie może być ogólnern'

(886-3-6) Z w ysokiem  pow ażanie®
. '  K o  r in g e r .

*) Do nabycia w K r a k o w i e  u J. Jahna — we L w o wi e  u C. Schubutha.

D r a l i o t u s c l i  przy Morawskiej Granicy ( W o I s s l4 iP C l,en ) 10 Stycznia 1868.

Panu J. E. Engelhoferowi, praktycznemu lekarzo wi w Gracu.

S z a n o w n y P a n i e !  , , .  .
Zadziwiająca, szybka i zbawienna skuteczność pans lej wybornej „Essencyi 

muszkułowej i nerwowej*)" powoduje mnie^ nl(j J 0 0 proszenia Pana o przy
słanie mi d w ó c h  f l a k o n ó w  tejże, alc« t a . e .* do wynurzenia Panu mych 
najgorętszych dzięków. Nietylko moje wieloletnie i uporczywe cierpienia zna
lazły ulgę, ale również u mojej żony i wielu mych przyjaciół, w  wielu przy
padkach, doświadczyliśmy wybornej leczniczej tejże Essencyi.

Uważam za powinność ten niezrównany środek wszystkim znajomym i przy
jaciołom jak najgoręcej polecić.

Z wysokiem poważaniem  .
Wielmożnego Pana

   wdzięczny i uniżony sługa
J o z e f  Kawaler Z a w a d z le i-  

*) Do nabycia: w Krakowie u p. J  Jahna  — we Lwowie u C. Schubutha.

Tylko 3 ł|* złr.
kosztuje p Ó J > l0 S U  oryginalne- 

go (nie Promesa) na

wielkie losowanie pieniężne
z a rę c z o n e  p rz e z  

ksiąi.ęco-Brunświcki rza/1 
Państwa.

którego ciągnienie rozpocznie się 
11 Czerwca r. b.

Główna wygrana talarów 100 .000
60.000, 40.000, 20 .000 , 2 po
10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 
2 po 5.000, 2 po 4.000, 2 po
3.000, 2 po 2.500, 4 po 2.000, 6 
po 1.500, 105 po 1.000, 5  po 500, 
125 po 400, 155 po 200, 129 po

100, 11.450 po 47 talarów. 
Cały oryginalny los kósztuje 7 złr. 
Pół losu oryginalnego „ 3 ’50
Ćwiartka „ „ 1 - 7 5

Zamiejscowe polecenia, opatrzone 
rimesami, wypełniam szybko i z dy- 
skrecyą, a urzędowe wykazy ciągnie
nia i pieniądze wygrane wysyłam 
natychmiast po rozstrzygnieniu.

Upraszam zgłaszać się bezpośre
dnio do Kantoru bankowego, które
mu specyalnie powierzono sprzedaż 
Losów rządowych. (945-3-6)

Sallv Masse,
W

illy
i iamburgu^

PIGUŁKI Z  ROŚLINY MATIKO
PP GR1MAULT etCIe ap tek a rzy *  PARY/ijj

Pigułki te, niezawodnej skuteczno^ 
przeciw wszelkiego rodzaju rzeżącik0̂  
łączą w sobie esencyę Matiko i bale®' 
Kopajwy, nie mają najmniejszej a 
odrnżajęcej woni Kopajwy i nie sprawWJ 
odbijania się; dla tego to poszukiwane”  
przez lekarzy. ,

Szprycowanie z Matiko jest niezaW®, 
nym środkiem na też słabości dla o8" ' 
które wolą leczyć się środkami zewnętr 
nemi, niż przyjmować lekarstwa.

Każdy flakonik opatrzony jest podpf 
8em: „Grimaułt et Ci«. (730-12-U-

Dostać można w Krakowie w apteCj 
p. Brunona Miczyńskiego  i w aptece „Vcr 
Barankiem" p. Redyka  we Lwowie w apte/ 
kach pp. Piotra Mikolasza, Berlinera  i & 
kera\ w Brodach w aptece p.) FrantO$ ’ 

w Poznaniu w aptekach pp. Elsnera  i 
kiewicza; w Wiedniu w Składach mat elf® 
łów aptecznych pp. Raabe  i Roder\ w R*e 
szowie w aptece p. Szaittera.

Paryi
1867 .

Wiedeń
1886.

G r a b c u  I r .  5
1. Stock, Ecke der Klrntnerstrasse. 

w W iedniu

Skład Ubiorów
Kellera i Alta,

odznaczony 
najwyż. medalami 1867

OtSELlICIMFrmuc

poleca najwytworniejsze męzkie Su 
knie własnego wyrobu, według naj
nowszych żurnalów mody, po z a- 

d z i w i a j ą c o  t a n i c h  c e n a c h .  
Modny wierzchni Surdut

■ r §  z i r . ^ H
iJb i ó r  w i o s e n n y

* MT1S zlr."MM
Surduty wiosenne . . . .  od 6 do S4 
W ierzchnie surduty . .
Surduty do polowania .
F raki 1 surduty . . . .
Księże su k n ie .................
Kanne suknie (szlafroki)
Całe u b io ry .....................
Surduty kancelnryjne . . od 
Spodnie . . . . . . . .  od

od 5 do TA złr. 
od 8 do *8 „ 
od 6 do 22 „ 
od 14 do 38 „ 
od 16 do 30 ,  
od 8 do 36 „ 
od 13 do 36 „

4 do 12 „
4 do 12 „ 

od 3 do 8 „Kamizelki
Ubiory gimnastyczne . . od_ 8 do 8 
J l ^ P r ó c z  tych w sz e lk ie  możebńe

przedmioty ubiorów męzkich.
P M ' Zamówienia osobiście lub listownie 

za łaskawem oznaczeniem m iary sz  e ro k o -  
ś o i  p i e r s i  (piersi i pleców), s z e r o k o 
ś c i  b r z u c h a  (naokołostanu), d ł u g o ś c i  
k r o k u ,  będą za przysłaniem należytości 
lub za zaliczką pocztową najdokładniej 
wypełniane. Cenniki na żądanie rozsyłają 
się bezpłatnie. (1551-89-30C)

Ą8F* Aby zaufanie Szanownej' Publicz
ności, którem jesteśm y zaszczyceni, ( na
dal pod każdym  względem zachować, ze 
względu na nawał zajęcia, nie jesteśm y 
w stanie co dzień przychodzących nowych 
próbek m ateryj do przejrzenia przesyłać, 
bierzemy więc na siebie, przy oznaczeniu ko
loru i ceny, wybór Sukien według naBze-

fo najsum ignejszego  sądu — dodajemy 
o każdej paczki kartkę zaręczenia, że Su

knie od nas wzięte, jeżeli s jakiego bądź 
powodu nie są odpowiednie, przyjmujemy 
takowe napowrót.
Keller et Alt. Graben Nr. 3, Wien

gwionkwai Drukami „CZASU8 W. Kirchmayera. Rządzca Drukami, Seweryn Dobrzański.


